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Paweł Jasionowski 
zZambrowa: 
furora w Polsce! 

Znajomy 

Co tydzień z "Kontaktami" 
otrzymasz bezpłatnie 
weekendowe wydanie 
"Rzeczpospo litej", 
magazyn. 

~Plus Minus: szczegóły, str. 3 



Wicepremier 
w Łomży 

o "kole zamacho""Ym 
gospodarki" 

,,więcej inwestujmy, a mniej 
wydajmy tych pieniędzy unijnych 
czy budżetowych na aquaparki, 
na jakieś stadiony': mówi! wice­
premier Mateusz Mąrawiecki, za­
chęcając w Łomży samorządy do 
inwestycji w "realną gospodarkę" 
i oglądania każdej wydawanej zło­
tówki ze wszystkich stron. Wice~ 
premier był gościem w Państwo­

wej Wyższej Szkole Informatyki 
i Przedsi~biorczości, w której od­
była się konferencja "Przedsiębior­

cza ŁOJTlża - otwarta na rozwój: 
Łomża i województwo podlaskie 
w Strategii na rzecz Odpowie­
dzialnego Rozwoju". Przybyli na 
nią przedstawiciele ministerstw 
oraz samorządowcy i przedsię­
biorcy z całego regionu. Dyskuto­
wali, między innymi, o "paki~cie 
wsparcia dla średnich miast" Pol­
ski. Spośród nich wyodrębniona 
została lista 122 miast tracących 
"w największym stopniu funkcje 
społeczno-gospodarcze': ŁeJTlża 

jest na niej na 44 pozycji. 
"Jest to ogromne przesunięcie 

sił, środków, uwagi, faktycznych 
kierunków strategicznych w stro­
nę miast takich, które tracą funk­
cje społeczne, funkcje gospodar­
cze. To jest inny zupełnie model 
rozwoju gospodarczego, który my 
promujemy. Nie oparty o tanią si­
łę roboczą, niskie koszty pracy, 
niskie płace, tylko model oparty 
o wykwalifikowaną siłę roboczą, 

o wykorzystanie talentów rów­
nież w takich miastach, miejsco­
wościach, jak Łomża': mówi! wi­
cepremier Mateusz Morawiecki. 

Na projekt "wsparcia średnich 
miast" jest ok. 2,5 miliarda zło­
tych. Jak wyliczył prezes Podla­
skiego Związku Pracodawców dr 

Wojciech Winogrodzki z Białego­

stoku, miast jest 255, więc śred ­

nio wychodzi po 10 milionów 
na miasto. Zirytował tym wi ­
cepremiera, który rzucił uwagą 
"To takie polskie narzekanie, jest 
lO, a nie 20" i skupił się na Łom­
ży: jest w pierwszej setce miast, 
więc pewnie będzie to 2011 może 
i 30 milionów. 

Inny problem, niż mniej lub 
bardziej "obdarowani" progra­
mem widzi w nim burmistrz Kol­
na Andrzej Duda: Kolno i pół wo­
jewództwa nie skorzysta z tych 
pieniędzy. Uważa , że albo trze­
ba uzupełnić ten program, albo 
stworzyć program specjalny dla 
takich ośrodków, jak Kolno, bo 
bez funduszy zewnętrznych sobie 
nie poradzą. A Kolno przy budże­
cie 36 mln zł zdobyło na inwesty­
cje 50 mln zł unijnej dotacji. Pytał 
też, co będzie priorytetem wener­
getyce, węgiel czy gaz, co jest waż­
ne dla samorządów, gdy poczyniły 
inwestycje, także Kolno we własny 
prąd i ciepło i mają teraz problem. 

Spośród nie objętych progra­
mem zadowolony był burmistrz 
Wysokiego Mazowieckiego Jaro­
sław Siekierko, gdyż brak możliwo­

ści skorzystania z pieniędzy spoza 
własnego budżetu oznacza, Wyso­
kie Mazowieckie "nie jest wyklu­
czone społecznie i gospodarczo': 

Wicepremier apelował do sa­
morządów: "Jak moglibyście pań­

stwo w swoim środowisku lokal­
nym dopilnować, aby było jak 
najwięcej inwestycji w gospo­
darkę realną, to odda wam ta go­
spodarka realna już po roku, po 
dwóch w dwójnasób, bo wtedy te 
inwestycje są kołem zamachowym 
rozwoju rynków lokalnych". 
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W miasteczku "małym jak łza" żył człowiek, który za wszelką cenę chciał przejść do historii. Po wielu czynach, które minęły bez echa, postanowił spalić świątynię Artemidy, jeden z siedmiu cudów świata. Choć nie było to łatwe, powiodło mu się. Spalił! Został za to skazany na śmierć, a jego imię na wymazanie z wszelkich dokumen­tów. A jednak przeszedł do historii, która odnotowała: nazywał się Herostrates, mieszkał w Efezie, świątynię podpalił w 356 roku p.n.e. W maju 2017, czyli po 2373 latach, szaleniec ten przyszedł mi nie­oczekiwanie na myśl, gdy dzień po dniu patrzę na obsesyjne próby wielu, by znaleźć się w historii. Jeżeli nie powszechnej, to przynajmniej Polski. Herostrates był szewcem. Nie był w stanie zbudować ósmego cudu świata. Dlatego znisz­czył cud siódmy. Zeby stworzyć coś wspaniałego, trzeba wiedzy, geniuszu, pracowitości. Zeby coś zburzyć, nie potrzeba żadnych talentów. 
Gdy wiosną 2017 roku patrzę na Polskę, mam nieodparte wrażenie, że rządzący na­

mi "szewcy", niezdolni do czynów przynoszących 
uznanie i szacunek, postanowili zburzyć 
wszystko, co było przed nami. Mają na­
dzieję , jak wielu podobnych im wcześniej , 
że gdy na tak spustoszonej ziemi wzniosą ja­
skinię, historia zapisze ich w annałach wiel­

kimi literami. 
Zapisze! Obok Herostrate­

sa. Kilkaset miejsc za nim, bo 
naśladowców szewca z Efezu 
było już wielu. 

WŁADYSŁAW TOCKI 

Na uroczystość nadania nowe; nazwy zaproszeni zostali burmistrz Zbigniew Karwowski i rad­na Rady Miejskiej w Mońkach Danuta Godłewska. Mońki słyną z tego, że prawie Wda rodzina ma kogoś w Chicago. W PRL popularny był dowcip: Tuż przed startem z Okęcia, kapitan samo­lotu pyta "Mońki są"? "Są': odpowiadają chórem pasaźerowie. "To możemy lecieć", mówi kapitan. 

Masz .Kontakty" i masz bezpłatny dost,p 
do elektronianego wydania 

weekendowej "Rzeapospolitej", 
magazynu . Plus Mlnu$", 

kt6ry kosztuje 4,90 zł! 

Otw6rz k~mputer, wejdź na: 
www.e-kiosk.pl/kontakty 

wpisz kod FY95HTN8SX i aytaj! 
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MYSL TYGODNIA: 
nych mieszkańcach pogranicza, co 
potwierdził ... IPN! 

Cisi wspólnicy zła są często największym i zbrodniarzami, wcieleniem 
cynizmu i obojętności 

• "Skandaliczna sprawa", "ha-­
niebny, kompromitujący incy­
dent", " niesłychanie szkodliwy dla 
Łomży': "odnotowany z oburzeniem 
również poza granicami Polski': tak 
poseł Robert Tyszkiewicz z PO wy­
powiada się o usunięciu fagi Unii 
Europejskiej z masztem ze Starego 
Rynku w Łomży na czas oficjalnych 
uroczystości Święta Konstytucji 3 
Maja. 

• Do 31 maja 2017 roku przedłużył 
minister rolmoctwa termin skła­
dania przez rolników wniosków 
o płatności bezpośrednie i obsza­
rowe oraz ekologiczne, zalesieniowe 
i rolnośrodowiskowe . 
• 4,7 mln zł z otrzyma z Unii Euro­
pejskiej firma Kontrast z Białegosto­

ku, która za 26,8 mln zł wybuduje 
w Łapach Centrum Usług Logi­
stycznych z Intermodalnym Ter­
minalem Kontenerowym na terenie 
dawnych Zakładów Naprawczych 
Taboru Kolejowego. 
• Odstrzelony w pobliżu wsi Czaple 
(gm. Radziłów) dzik był zarażony 
wirusem afrykańskiego pomoru 
świń, podał po badaniach Głów­
ny Lekarz Weterynarii. To najdalej 
na zachód wysunięty przypadek tej 
choroby w Polsce. 
• Tatarskie Centrum Kultury Is­
lamu otwarte zostało w Suchowoli 
w 660 lat tatarskiego osadnictwa 
w Wielkim Księstwie Litewskim 
i 222. rocznicy utworzenie tatar­
skiego pułku, którego żołnierze 
z rodzinami osiedlali się nad Bie­
brzą i Narwią. 

• Ponad 22 tysiące liczą Ochotni­
cze Straże Pożarne w województwie, 
których jest 723. Druhów niepokoją 
zapowiedzi zmian w finansowaniu 
tej formacji: dotąd do władz wo­
jewódzkich OSP trafiała połowa 
z funduszy od firm ubezpiecze­
niowych, a połowa do Państwowej 
Straży Pożarnej. Nowe regulacje 
przewiduj ą przekazywanie całej 
kwotyPSP. 
• Rozpoczęły się staran ia o uzna­
nie kościoła św. Rocha w Białym ­

stoku za "pomnik historii". Uni­
kalna w swoim ksztalcie świątyn ia 

powstawała w dwudziestoleciu 
międzywojennym jako wyraz 
wdzięcznośc i za odzyskan ie 
przez Polskę niepodległości. Do­
kończenie budowy nastąpiło już 
po wojnie, a konsekracji dokonał 
arcybiskup Romuald Jałbrzykowski 
w 1946 roku. 
• Pracę stracił ochroniarz z ośrod­
ka dla uchodźców w Białymstoku 
za to, że w nocy wpuścił za bramę 
mężczyznę, którego goniła i biła 
grupa innych mężczyzn. Być może 
uratował mu życie. Przepisy jednak 
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Herve Ghesquiere 

nie pozwalają na wpuszczanie ni­
kogo po godzinie 23. 00. Wyjaśnie­
niem okoliczności sprawy zajmuje 
się Urząd do spraw Cudzoziemców 
w Warszawie. 
• W Łomży urodziła ostatecznie 
mieszkanka Hajnówki, po tym, 
jak wioząca ją karetka utknęła 
w ogromnej kałuży, a gdy już zo­
stała z pomocą policji dowieziona 
do szpitala w Bialymstoku okazało 
się, że będzie wcześniak, a miejsc 
dla wcześniaków w Białymstoku 
nie było. 
• Otrzymał stanowisko w IPN 
w Białymstoku Bogusław Łabędzki, 
katecheta z wykształcenia, radny 
miejski w Hajnówce, znany jest jako 
inicjator i organizator I Marszu Żol­
nierzy Wyklętych upamiętniającym 
Romualda Rajsa "Burego': którego 
obciążają zbrodnie na prawosław-

• Trzech młodych (20, 25 i 26 lat) 
mieszkańców powiatu wysokoma­
zowieckiego kradlo pieniądze z au­
tomatów wrzutowych w myjniach 
samochodowych. Zostali zatrzyma­
ni przez policję, usłyszeli zarzuty 
i przyznali się do winy. 
• Śmierć na miejscu poniósł kie­
rowca busa, który na skrzyżowaniu 
drogi gminnej i powiatowej w miej­
scowości Wądołki Bućki zderzył 

się z oplem. Wstępne ustalenia 
wskazują, że opel nie ustąpił pierw­
szeństwa przejazdu, wyjeżdżając 
z drogi podporządkowanej. 

Bogata Noc Muzeów 

Idea Europejskich Dni Muzeów, polegająca na otwarciu muzeów 
nocą ze wstępem za darmo, zrodziła się w 1997 r. w Berlinie. Pierw­
szy raz zorganizowało ją w Polsce kilka miast w 2003 r. Od tego czasu 
Noc Muzeów cieszy się ciągle rosnącym zainteresowaniem w całej Pol­
sce. Wejście do wszystkich placówek i na wszystkie imprezy Nocy Mu­
zeów jest bezpłatne. 

Jedną z ciekawszych rzeczy do obejrzenia może być dla wielu pokaz 
jazdy starych traktorów przez Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu. Mu­
zeum ma ich już 44 i właśnie nabyło rarytas, wyprodukowany na prze­
łomie lat dwudziestych i trzydziestych XX wieku w pełni sprawną loko­
mobilę, poruszającą się na benzynę, naftę i ... wodę! 

(Pełny program atrakcji w Noc Muzeów w I.omżyńskiem , str. 22). 

Znaki czasu 
• "Krzyż nie może być niesiony na 
czele jakiejś grupy, która sama może 

wołać, że jest wierząca, gdy podczas 
tego marszu czy pochodu padaj ą 

słowa nienawiści, złości, agresj i, 
podszyte wprost chęcią poniżenia 
innych ludzi - to jest bluźnierstwo", 

powiedział prymas Wojciech Polak. 

• Aż 64 proc. Polaków uważa, że 
Andrzej Duda nie jest samodziel­
nym prezydentem, przeciwne zda­
nie ma 33 proc. , a 3 proc. nie ma 
zdania, wynika z sondażu IBRiS dla 
"Rzeczpospolitej': 
• Wnuk Anny Walentynowicz był 
taksówkarzem w Gdańsku, jest 
analitykiem w państwowej spółce 
Pit-Radwar w Warszawie, która 
wchodzi w skład państwowej Pol­
skiej Grupy Zbrojeniowej. 

• 96,09 proc. mieszkańców Nie­
porętu w referendum powiedziało 

"nie" dla pomysłu PiS, by miejsco­
wość przyłączyć do Warszawy. Prze­
ciwnego zdania było 170 osób, czyli 
3,91 proc .. Wcześniej przeciw przy­
łączeniu do Warszawy w referen­
dum opowiedziało się Legionowo. 

• Ogólnopolski zjazd samorządow­
ców z 16 województw odbędzie się 
po raz pierwszy w Łodzi w czwar­
tek, 18 maja. Ma to być "sejmik 
sejmików", na który przybędzie 
600 radnych, wójtów, burmistrzów, 
prezydentów miast. Zaproszeni pre­
zydent Duda i premier Szydło nie 
potwierdzili udziału. 
• Po raz pierwszy w historii UE Par­
lament Europejski nakazal urucho­
mienie wobec kraju członkowskiego, 

Węgier, artykuł unijnego traktatu, 
który może skończyć się sankcjami. 
"Za" głosowali nawet eurodeputowa­
ni z frakcji, do której należy partia 
premiera Viktora Orbana. 
• Banknot 20 zł, upamiętniający 
1050 lat chrztu Polski zwyciężył 
w konkursie na najlepszy kolek­
cjonerski banknot świata na gali 
Currency Conference w Kuala 
Lumur. 
• Jubileuszowego koncertu Maryli 
Rodowicz może nie być. Po oświad­
czeniach Kayah i Kasi Nosowskiej, 
Rodowicz rozważa wycofanie się 
z 54. Krajowego Festiwalu Piosenki 
Polskiej w Opolu w imię solidar­
ności z artystami szykanowanymi 
przez TVP. 
• Pijany ksiądz potrącił na przej­
ściu dla pieszych mężczyznę (56 lat) 
na ul. Fordońskiej w Bydgoszczy. 
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Minister dacek Bogucki 
\IV Chinach 

Podpisanie protokołu VII posiedzenia Stalej Polsko-Chińskiej 
Grupy Roboczej ds. współpracy w dziedzinie rolnictwa i gospodarki 

żywnościowej. Fot. www.minrol.gov.pl 

Wiceminister rolnictwa Jacek Bogucki z Czyżewa przebywał z ofi­
cjalną wizytą w delegacji premier Beaty Szydło w Chinach. Rozmawiał 
z wiceministrem Generalnego Urzędu Nadzoru nad Jakością, Inspekcji 
i Kwarantanny ChRL (AQSIQ) Li Yuanping o możliwościach dostępu 
polskich produktów rolno-spożywczych na chińskim rynku oraz wzno­
wienia eksportu polskiego mięsa wieprzowego do Chin i współpracy 
ekspercko-naukowej obu krajów. 

Pierwsza wśród spożywczych 
Mlekovita konsekwentnie 

pracuje na umocnienie swo­
jej pozycji na rynku. Tygodnik 
"Wprost" trzeci raz opublikował 
li stę 200 największych firm z pol­
skim kapitałem, w którym zna­
lazły się przedsiębiorstwa z łącz­
nymi przychodami ze sprzedaży 
szacowanymi na blisko 655 mld 
zł. Mlekovita okazała się pierw­
szą z firm przemysłu spożywcze­
go, zajmując 35. pozycję w całym 
zestawieniu. Mlekovita to firma ze 
100 proc. kapitałem polskim, naj­
większa grupa mleczarska w Eu­
ropie Srodkowo-Wschodniej oraz 

największy eksporter przemy­
słu mleczarskiego. 

RyczaH posła zGrajewa 
Prawie 40 000 zł wziął na pali­

wo poseł Adam Andruszkiewicz 
z Grajewa, choć nie ma samocho­
du ani prawa jazdy. Jak twierdzi 
se.pl, poseł Adam Andruszkie­
Wicz jeździ pociągami, ale pobie­
ra ryczałt na paliwo. W 2016 roku 
Uzbierało się tego prawie 40 tys. 

W rozmowie z se.pl poseł, by­
ły przewodniczący Młodzie­
ży Wszechpolskiej tłumaczył, 

że wszystko odbywa się zgodnie 
z prawem, ponieważ ma umowę 
na użyczenie samochodu. A zwro­
ty na paliwo przysługują mu w ra­
mach ryczałtu na prowadzenie biu­
ra poselskiego. Jednak proszony 
o wykaz delegacji i podanie kwo­
ty, za jaką pożyczył samochód, za­
kończył rozmowę i zanim ukazał 
się o nim artykuł ogłosił na facebo­
oku, że ktoś szuka na niego haków. 

Jedna z dwóch stron, których usunięcia domaga s ię radny 
Marek Chojnowski 

Radny PiS cenzuruje 
historię 

Radny PiS Marek Chojnow­
ski chce, aby z komiksu wyda­
nego przez Urząd Miasta znik­
nęły strony, obrazujące udział 
białostoczan w pogromach Ży­
dów w czasach carskich. Uważa, 
że to niewłaściwy sposób promo­
cji miasta. Komiks został wyda­
ny dwa i pół roku temu z oka­
zji rocznicy urodzin Ludwika 
Zamenhofa i opowiada również 
o wydarzeniach związanych z je­
go życiem. Fragment, na który 

nie zgadza się radny, dotyczy wy­
darzeń z 1906 roku. W Białym­
stoku z inspiracji władz carskich 
doszło wtedy do pogromu Ży­
dów, w którym wzięli udział bia­
łostoczanie. Z oficjalnych danych 
wynika, że zabito wówczas 88 Ży­
dów. Pogrom wywołał powszech­
ne oburzenie. Pisały o nim agen ­
cje światowe, co zmusiło władze 
carskie do wszczęcia śledztwa. 
Przed sądem stanęło 36 osób, wy­
rok usłyszało 15. 

Dla dzieci w Venedzie 

Scena ze spektaklu Teatru Gry i Ludzie w Galerii Veneda 
Galeria Veneda w Łomży staje się swego rodzaju placówką edukacji 

kulturalnej dzieci i młodzieży. Tym razem w minioną niedzielę zafundo­
wała im "Opowieści wagantów" znakomitego Teatru Gry i Ludzie z Ka­
towic w formule średniowiecznego spektaklu lalkowego. Wcześniej były 
weekendy z Operą z Białegostoku, przedstawienia Teatru lalki i Aktora 
z Łomży, widowiska muzyczne. Wszystkie to prawdziwe wydarzenia na 
najwyższym artystycznym poziomie. Także dwa spektakle, zaprezento­
wane przez Teatr z Katowic w niedzielę, 14 maja w Galerii Veneda po­
kazały w powodzi telewizyjnych, pełnych przemocy produkcji, jaką ro­
lę powinna pełnić sztuka dla dzieci . 
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-- ŁOMŻA ::~~~~~==~~~~~~~~~~~==~~~~~~~~~~~~~~~~--~::::::::::::::::::;;;::: PiS niepodzielnie rządzi w Sejmie, ale w samorządzie partii szło słabo. To ma się Medal 
zmienić. Jarosław Kaczyński jest przekonany, że znalazł na to receptę: młodzi. 

Wzorcem samorządowca PiS mają być prezydenci Stalowej Woli, Białej Podlaskiej dla Muzeum 
i Łomży: Lucjusz Nadbereżny, Dariusz Stefaniuk i Mariusz Chrzanowski, pisze wp.pl Medalem im. Wik-

tora Godlewskiego. 
..J ak oce n i a sz ogólnopolską nagrodą przyznawa-

prezydenta Ch rzano1Nskiego? ną za popularyzację wiedzy przy-
rodniczej. uhonorowane zostalo 

Cel jest jasny. jasny jest też plan 
na wygraną. Ogłosił go w ponie­
działek Jarosław Kaczyński pod­
czas spo tkania z działaczami . 

którzy będą zaangażowani w kam­
panię samorządową: - Dzisiaj po­
trzebny jest przekonywujący kan­
dydat. Dzisiaj bardzo często takimi 
kandydatami są ludzie młodzi. 
którzy wykazują wielką energię 
i którzy kojarzą się obywatelom. 
wyborcom ze zmianą. To będzie 

na pewno brane pod uwagę przy 
podejmowaniu decyzji i kto bę­

dzie kandydatem w tych najwięk­

szych ośrodkach - powiedział pre­
zes w oświadczeniu dla mediów. 

Prezydent Łomży Mariusz 
Chrzanowski m a 33 lata. Teraz 
będzie dzielił się swoją receptą na 
sukces z resztą partii. 

- Tak. rozmaw i a li śmy ju ż 

w partii o wyborach samorzą­

dowych. Do wyborów jest jesz­
cze półtora roku. ale w polityce to 
wcale nie jest dużo czasu. Chcemy 
pokazać. że PiS to bardzo dobry 
wybór. o czym świadczą wyniki 

nowych prezydentów ~ powie­
działwp.pl. 

- Jak będzie wyglądała kampa­
nia? - pytał portal. 

- O tym trzeba rozmawiać 
z pełnomocnikiem. czyli senato­
rem Romańczukiem. Ale na pew­
no bardzo istotny jest kontakt z wy­
borcami. kandydat nie może bać 
się ludzi. musi wychodzić do nich 
i słuchać. W swojej kampanii or­
ganizowałem dużo spotkań. tak­
że tematycznych: były spotkania 
z młodzieżą. seniorami. spotka­
nia poświęcone sportowi i kultu-

rze. Trzeba być otwartym na suge­
stie i nie można obiecywać gruszek 
na wierzbie. bo będzie się rozlicza­
nym. Na mojej ulotce było 18 punk­
tów. większość z nich już jest zreali­
zowana. reszta będzie zrealizowana 
do końca kadencji - odpowiedział 

wp.pl Mariusz Chrzanowski. 
Jak prezydenturę Mariusza 

Chrzanowskiego oceniają miesz­
kańcy Łomży? Czekamy na wy­
powiedzi. Z naszej strony popro­
siliśmy prezydenta o ujawnienie. 
które z 18 punktów z ulotki wy­
borczej już zrealizował. 

.lana nie ma, dzieło trwa ... 
Jury w składzie Teresa Radzie­

wicz. Janusz Taranienko i Henryk 
Gała po zapoznaniu się z tekstami 
poetyckimi 191. autorów postano-

wiło przyznać następujące nagro­
dy i wyróżnienia w XV Konkursie 
Poetyckim im. Jana Kuli. organizo­
wanym przez Miejski Dom Kultu­

Uroczyste rozstrzygnięcie Konkursu uświetnił 
koncert Andrzeja Poniedzielskiego pl. "Live?" 

ry w Łomży: I na­
grodę w wysokości 
2000 zł. ufundo­
waną przez Za­
kłady Spożywcze 

"Bona" w Łom ­

ży Wojciechowi 
Roszkowskiemu 
z Tykocina. II na­
grodę w wysoko­
ści 700 zł . ufun ­
dowaną przez 
Miejski Dom Kul­

tury w Łomży 

Annie Piliszew­
skiej z Wieliczki. 
III w wysokości 
500 zł. ufundo­
waną przez Miej­
ską Bibliotekę Pu­
bliczną Adamowi 
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Korzeniowskiemu z GoŚcimia. 
a przez Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Łomżyńskiej Rafałowi Ba­
ronowi z Gdańska. Wyróżnienie 
otrzymała Ewa Włodarska z Bia­
łegostoku. a nagrodę prezydenta 
Łomży za wiersz o tematyce łom­
żyńskiej Anna Piliszewska z Wie­
liczki. Ponadto jury postanowiło 
wyróżnić drukiem wiersze nastę­
pujących autorów: janusza Lisiec­
kiego z Warszawy. Małgorzaty Ko­
walskiej z Kobylej Kępy. Tadeusza 
Zawadzkiego ze Zduńskiej Woli. 
Jerzego Fryckowskiego z Dębnicy 
Kaszubskiej i Tadeusza Knyziaka 

z Warszawy. 
"Aż się wierzyć nie chce. że to 

już 15 edycja. a w grudniu będzie 
17 lat. jak już Jana nie ma ...• mó­
wiła wzruszona Barbara Kulka. 

żona Jana Kulki. 
Głównym sponsorem konkur­

su są od początku Zakłady Spo­

żywcze "Bona" z Łomży. 

Muzeum Przyrody w Drozdowie. 
Inicjatorem ustanowienia w 1992 
r. ' nagrody imienia pochodzącego 
z Bogut przyrodnika Godlewskie­
go był dyrektor GOK w Bogutach 
Roman Świerżewski. 

Łomżyńskie 

folwarki 
"Nazwy XIX-wiecznych fol­

warków łomżyńskich". to temat 
wykładu pro( Henryki Sędziak. 
który zostanie wygłoszony w czasie 
seminarium Towarzystwa Kultury 
Języka w Łomży w sobotę. 20 maja 
(godz. 11.00. ul. Długa 13). 

Jarmark 
w niedzielę 

Stragany z różnościami. czyli 
jarmark kolekcjonerski na Starym 
Rynku w Łomży odbędzie się w nie­
dzielę, 21 maja. 

"Brama mrocznego 
rezerwatu" 

Co działo się "za bramą mrocz­
nego rezerwatu': czyli przygody 
bohaterów książek amerykańskiego 
pisarza Brandona MuIla. najlepiej 
znają uczestnicy szóstej edycji mię­

dzyszkolnego turnieju czytelniczego. 
zorganizowanego przez Oddział dla 
Dzieci Miejskiej Biblioteki Publicz­
nej w Łomży. Do konkursu przystą­
piło dziewięć szkół podstawowych 
z Łomży oraz z Piątnicy. Rakowa 
Bogiń i Kisielnicy. 

"Konkurs popularyzuje czytanie 
książek, bo nie ma lepszej zachęty od 
takiej. gdy kolega koledze. koleżance 
powie o ciekawej książce': mówi 
kierownik Oddziału. organizatorka 
konkursu Renata Igielska. 

Pierwsze miejsce zajęła dru­
żyna ze Szkoły Podstawowej nr 
7 w Łomży w składzie: Karolina 
Szczubełek. Dominik Ulatowski 
i Kacper Wądołkowski. drugie 
miejsce po dwukrotnej dogrywce 
wywalczył zespół ze Szkoły podsta­
wowej nr 4 w składzie: Anna Kryni­
ca. Wiktoria Fabiszewska i Szymon 
Klechowski. a trzecie uczennice 
Szkoły Podi>tawowej 
)lilianna Buk:ow!~~jBallldra 
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Słoi jak slup! 
Wreszcie należycie trzyma 

pion i równowagę! Zabytkowy 
słup ogłoszeniowy u zbiegu ulic 
Dwornej i Jana z Kolna, znacznie 
pochylony z powodu sędziwego 
wieku (ma ponad 160 lat) i pozo­
stawienia go przez kolejne władze 
Łomży na pastwę losu, otrzymał 
drugie życie! By dalej trwać na 
posterunku strażnika przeszłości 
miasta oraz wciąż pełnić swą rolę 
ulicznego informatora. To zasługa 
Rady Osiedla nr 5 i jej przewod­
niczącego Andrzeja Podsiadło. 
Ich zabiegi o renowację słupa 
(także ze względów bezpieczeń­
stwa) trwały od lat! W końcu wła­
dze Łomży odpowiedziały pozy­
tywnie, a robotę wykonała firma 
konserwatorska Andrzeja W sze­
borowskiego. 

Około 1840 roku postawio­
no w Łomży II takich samych 
betonowych słupów ogłoszenio­
wych (w formie walca wieńczo­
nego daszkiem z ozdobną kulą) : 
3 na placu Pocztowym, 4 na No­
wym Rynku (obecnym placu Ta­
deusza Kościuszki) i po l na pla­
cu Sobornym (dzisiejszym placu 
Papieża Jana Pawła II), placu Za­
mbrowskim (placu Niepodległo­
ści), u zbiegu ulic Pięknej i Sta-

REKlAMA ------ - -

cha Konwy oraz u zbiegu ulic 
Dwornej i Jana z Kolna. Do na­
szych czasów zachowały się tyl ­
ko 3, właśnie ten odnawiany oraz 
2 na placu Pocztowym (z których 
jeden już dawno stracił z daszka 
ozdobną kulę). Wszystkie prze­
żyły drugą wojnę światową, lecz, 
jak stało się również z okazałym 
budynkiem kina "Mirage", więk­
szość została skazana na zagła­
dę w czasie pokoju. Znikały ze 
zmianami w układzie komunika­
cyjnym Łomży oraz wobec obo­
jętności kolejnych władz Łomży 
dla historycznej wartości zabyt­
ku. Na przykład, słup przy obec­
nym placu Papieża Jana Pawła II 
wyburzono w roku 1970 (dzisiaj 
w tym samym miejscu stoi ko­
lejny!), a słupy z placu Tadeusza 
Kościuszki usunięto z budową 
ronda; całkowicie zniknęły w ro­
ku 1971... 

Miejmy nadzieję, że po ocale­
niu słupa z rogu ulic Dwornej i Ja­
na z Kolna, władze Łomży już bez 
interwencji samych mieszkań­
ców sfinansują również renowa­
cję wciąż pozostawionych samym 
sobie dwóm słupom z placu Pocz­
towego, jednych znajstarszych 
świadectw przeszłości miasta. 

TARNOGRAN R Z BOREM 
./ uwzględnia wymagania pokarmowe rzepaku 
ol nwl~fH MI! shlwni0 W formię liltWtl prlVłwiljgl"ill 

jlflęł r"O~lInv 
" zawiera siarkę w postaci siarczanowej 

t"OC1SlaUlO (z lewej) i Andrzej Wszeborowski w poniedziałek, 
15 maja 2017 roku, w dniu wyprostowania zabytkowego słupa u zbiegu ul.ic 

Dwornej i Jana z Kolna w Łomży 

"Życie jest piękne" z nagrodami 
Film "Zycie jest piękne'; zreali­

zowany przez uczennice Gimna­
zjum w Radziłowie Monikę Mo­
carską i Karolinę Karwowską, 
zdobył wyróżnienie 7. Konkur­
su Reportażu Amatorskiego, zor­
ganizowanego przez Staromiejski 
Dom Kultury w Warszawie . 

Bohaterem filmu jest lutnik 
(samouk) z kolonii Wizny Ta~b 
usz Grabowski (ur. 1921 r.). Turo­
rzywyróżnili film "za umiejętność 
zachowania w obrazie ginącego za­
wodu i wybór bohatera': Uczennice 
należą do grupy filmowej Art Ra­
dziłów Crew, prowadzonej przez 
nauczyciela Gimnazjum Zbignie­
wa Mroczkowskiego. 

W marcu mm Moniki i Ka­
roliny został wyróżniony na X 
Praskim Festiwalu Filmów Mło­
dzieżowych, zorgani.zowanym 
przez Stowarzyszenie "Serduszko 
dla Dzieci", Fundację im. Agat­
ki Modrzejewskiej, Centrum 
W spierania Rodzin "Rodzina 
Warszawska" i Warszawską Szko­
łę Reklamy. 

W kwietniu ten sam film zdo­
był główną nagrodę i nagrodę pu-

Bolhat,erem nagradzanego 
reportażu filmowego uczennic 

z Radziłowa jest bohater reportażu 
"Kontaktów"; pisaliśmy o nim 

w styczniu 2015 

bliczności w VIII Ogólnopolskim 
Konkursie Małych Form Doku­
mentalnych "Świat wokół mnie", 
zorganizowanym przez Młodzie­
żowy Dom Kultury w Rybniku. 

Film "Zycie jest piękne" star­
tuje także w IX Ogólnopolskim 
Konkursie Filmów Amatorskich 
"Klaps'; którego organizatorem jest 
Zespół Szkół Ogólnokształcących 
nr 6 w Bydgoszczy. Finał 26 maja. 



-- PoWIATGRAJEWSKI --------------------------------------------------------------------------------------__ __ 

Dzień Godności 

VIII Powiatowy Dzień Godno­

ści Osoby z Niepełnosprawnością 
Intelektualną zorganizowali w Gra­

jewie Zespół Szkół Specjalnych 

i Stowarzyszenie "Szkoła Naszą 

Szansą"· 

"Ślubuję uroczyście obowiązki czlonka Młodzieżowej Rady Miejskiej w Szczuczynie sprawować zgodnie z pra­
wem, godnie, rzetelnie i uczciwie, mając na względzie dobro reprezentowanej przeze mnie młodzieży'; zapewniało 

w czasie inauguracyjnej sesji 15 uczniów ze szkól podstawowych i średnich z gminy Szczuczyn, tworzących Mło­

dzieżową Radę Miejską: Jakub Kuczyński (klasa V b), Tomasz Mioduszewski (klasa V b), Hubert Niebrzydowski 
(klasa VI b) i Maciej Zadrożny (klasa VI) ze Szkoły Podstawowej wSzczuczynie; Oliwia Wróblewska z Brzeźna 
(klasa VI) ze Szkoły Podstawowej w Niedźwiadnej; Paweł Kozikowski (klasa I b), Karolina Łepkowska (klasa II c) , 
Aleksandra Makuszewska (klasa II b) i Zuzanna Zamojska (klasa III b) z Publicznego Gimnazjum wSzczuczynie; 
Patryk Rydzewski ze Skaj (klasa I) i Agata Wasilewska ze Szczuczyna (klasa I) z Zespołu Szkól w Szezuczynie oraz 
Siana Chodnicka ze Szczuczyna (klasa 1), Wiktoria Kupiecka ze Szczuczyna (klasa II) , Arkadiusz Sienicki z Zacie-
czek (klasa II) i Magdalena Tyszka ze Szczuczyna (klasa II) z Zespolu Szkół w Niećkowie. 135 l a t s ł u ż b y 

Przewodniczącym Rady jest uczeń Zespolu Szkół w Niećkowie Arkadiusz Sienicki z Zacieczek, jego za- Jubileuszem 135 lat OSP 
stępcą koleżanka z tej samej szkoły Wiktoria Kupiecka ze Szczuczyna, a sekretarzem uczeń Szkoły Podsta- w Szczuczynie obchodzili Dzień 
wowej w Szczuczynie Maciej Zadrożny. Inicjatorem powołania Młodzieżowej Rady Miejskiej był burmistrz Strażaka druhowie w niedzielę, 

Szczuczyna Artur Kuczyński. Fot. Stanisław Orłowski 14 ma·a. 

-- POWIAT KoLNEŃSKI ------------------------------------------------------------------~~~~::::::::~~~~ 

P01Nrót ..Jana do Kolna 
9,2 mln zł unijnych dotacji pla­

nuje zdobyć dla Kolna burmistrz 
Andrzej Duda. Za te pieniądze od-

nowi one zostaną w pierwszej ko­
l ejności kolneńskie kino, a z nim 
budynek Kolneńskiego Ośrodka 

Kultury i Sportu oraz plac przed 
budynkiem; tereny rekreacyj ­
ne przy zabytkowej lokomoty­
wie (ul. Wojska Polskiego); park 
w centrum miasta (pl. Wolności) 
i plac przy Szkole Podstawowej nr 
2, poinformował "Kontakty" na­
czelnik Wydziału Rozwoju Go­
spodarczego Urzędu Miasta To­
masz Bronicki. 

Przy lokomotywie powstanie 
placyk z ławeczkami i pomnikiem 
symbolu Kolna, żeglarza Jana z Kol­
na, który prawdopodobnie przed 
Kolumbem dotarł do Ameryki. 

Najlepsi z historii najlepszych 
Uczniowie Szkoły Podstawo­

wej Nr 1 im. Tadeusza Kościusz­
ki w Kolnie w składzie: Joanna 
Czereszewska , Sylwia Konopka, 
Magdalena Lemańska , Natalia 
Święszkowska i Julia Wojtczak, 
Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Kolnie w składzie: Paulina Baj­
no, Filip Dawid i Justyna Pod­
ch ul oraz II LO przy Zespo­
le Szkól Technicznych im. Kard. 
Stefana Wyszyńskiego w Kolnie 
w składzie: Olga Bogdańska, Na-
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talia Gwiazda, Adam Kalinow­
ski, Magda Malinowska, Mart y­
na Truszkowska zajęli pierwsze 
miejsca w swoich kategoriach 
w Powiatowym Turnieju Wiedzy 
o Tadeuszu Kościuszce i Marszał­

ku Józefie Piłsudskim , zorganizo­
wanym przez Powiatową Bibliote­
kę Pedagogiczną w Kolnie. 

Drugie uzyskali uczniowie z SP 
Czerwone w składzie: Natalia An­
tosiewicz, Tomasz Kajko, Przemy­
sław Kołowajtys, Bartosz Olszak, 

Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Kolnie w składzie: Klaudia Dar­
dzińska , Natalia Lipka, Ewelina 
Podchul, Anna Szczech, Karolina 
Tyszka i II LO przy Zespole Szkół 
Technicznych w składzie: Adam 
Ałajko, Piotr Filipkowski, Kata ­
rzyna Koc, Magda Miłosek, Kry­
stian Modzelewski). Trzecie miej ­
sce zajął zespół SP im. Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Janowie 
w składzie: Amelia Andrzejczyk, 
Martyna Niedziołka, Julia Serafin. 

Spotkanie 
z historią 

Na wykład prof. K. 
Sychowicza, poświęcony polityce 
władz komunistycznych w latach 
1944 - 1948, zaprasza 24 maja 
(godz. 17.00, KOKiS) Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Kolnie. 

"Solidarność" 

w straży 
NSZZ "Solidarność" została 

powołana przy Komendzie Po­
wiatowej PSP w Kolnie. Przewod­
niczącym Komisji Zakladowej jest 
Sylwester Duda. 

Wystawa ks . Jerzego 
Wystawę poświęconą księ­

dzu Jerzemu Popiełuszce można 
oglądać do 20 maja w Kolneńskim 

Strzelał do konia 
"Nieznany sprawca postrzelił 

konia z broni śrutowej'; informuje 
oficer prasowy kolneńskiej policji 
Joanna Makarewicz. Do postrze­
lenia doszło w Gromadzynie (gm. 
Kolno). Koń przeżył. 
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Bałdyga Stefan, ur. 28.05.1924 r. 
w Piekliku,aresztowany08.07.1944 r., 
osadwny 03.11. 1944 r. , obóz Stut-

. thof, zm. (datanieznana). 

Bazydło Bolesław, s. Jana 
i Aleksandry z d. Stachelek, ur. 
25.08.1916 r. w Koźle, areszto­
wany 08.07.1944 r., osadzony 
09.11.1944 r., obóz Snopki, Stut­
thof, zm. 07.06.2002 r. 

Bazydło Aleksander, s. Marci­
na i Rozalii z d. Bębnowska, ur. 
15.12.1895 r. w Łasze, aresztowany 
1944 r. (nieznany dzień i miesiąc), 
obóz Działdowo, Landzborg, zm. 
1944 r.lub 1945 r. (nieznany dzień 
i miesiąc). 

Bazydło Stefan, s. Stanisła ­
wa i Małgorzaty z d. Zawalich, 
ur. 20.05.1922 r. w Koźle, aresz­
towany 08.07.1944 r., osadzony 
9.11.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
17.11.1944 r. 

Brzozowski Piotr, ur. 29.06.1921 r. 
w Koźle, aresztowany 08.07. 1944 r., 
osadzony 09.11.1944 r., obóz Snop­
ki, Stutthof, zm. (data nieznana). 
Fłorczyk Bronisław, s. Włady­
sława i Katarzyny z d. Duda, ur. 
30.05.1925 r. w Koźle, areszto­
wany 08.07.1944 r., osadzony 
10.11.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
styczeń 1945 r. (dzień nieznany). 
Jennacz Stefan, s. Franciszka i Bro­
nisławy z d Samu!, ur. 11.01.1920 r. 
w Koźle, aresztowany 08.07.1944 r., 
osadzony 30.10.1944 r., obóz Stut­
thof' zm. 10.12.194 r. 
Kalinowski Antoni , s. Anto­
niego i Weroniki z d. Rybka, ur. 
22.05.1906 r. w Koźle, aresztowa­
ny 08.07. 1944 r., obóz Działdowo, 
Wormditt, zm. 15:10.1944 r. 
Misierewicz Kazimierz, UT. 

08.05.1924 r. w Koźle, areszto­
wany (data nieznana) , osadzony 
09.11.1944 r. , obóz Stutthof, zm. 
(data nieznana). 

Mysierewicz (lub Misiere­
wicz) Franciszek, s. Katarzy­
ny, ur. 1904 r. (nieznany dzień 
i miesiąc) w Koźle, areszto-

Akcja 
lurośl 

wany 08.07.1944 r. , osadzony 
09.11.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
(data nieznana). 

Mysierewicz (lub Misierewicz) 
Kazimierz, s. Józefa i Marii 
z d. Dębkowska, ur. 08.05.1925 r. 
w Koźle, osadzony 09.11.1944 r. , 
zm. (data nieznana). 

Mysierewicz (lub Misierewicz) 
Stanisław, s. Katarzyny, ur. 1923 r. 
(nieznany dzień i m!esiąc) w Koź­
le (inne daty nieznane). 
Nicewicz Aleksander, s. Se­
weryna i Julianny z d. Kacper, 
ur.20.11.1898 T. w Łączkach, 
aresztowany 08.07.1944 r., obóz 
Stutthof, zm. 12.01.1945 r. 
Nicewicz Czesław, s. Aleksan­
dra i Małgorzaty z d. Bazydło, 
ur. 01.03.1924 r. w Koźle, aresz­
towany 08.07. 1944 r. , osadzony 
09.11.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
(data nieznana). 

Okurowski Roman , s. Mi ­
kołaja i Bronisławy, ur. 
14.07.1906 r., w Koźle (USA?), 
aresztowany 08.07.1944 r. , obóz 
Stutthof, zm. 08.03.1945 r. 
Piątek Boleslaw, ur. 02.08.1924 r. 
w Koźle, aresztowany 08.07. 1944 r., 
osadzony 09.11.1944 r., obóz Stut­
thof, zm. (data nieznana). 

Pieklik 'an, ur. (data nieznana) 
w Koźle, obóz Działdowo, zm. 
10.03.1943 r. 

Rogowski Antoni, ur . 
10.11.1896 r. w Choroszczy, aresz­
towany 08.07.1944 r., osadzony 
2.11.1944 r. , obóz Stutthof, zm. 
(data nieznana). 

Sawicki Bolesław , s Tade ­
usza i Marianny z d. Kozioł, ur. 
09.02.1916 r. w Koźle, aresz­
towany 1943 (nieznany dzień 
i miesiąc), obóz Działdowo, zm. 
12.11.1944 r. 

Stachelek Wincenty, s. Józe­
fa i Marianny, ur. 19.07.1913 r. 
w Pittsburgu (USA), aresztowany 
w kwietniu 1944 r. (dzień niezna­
ny), osadzony 20.11.1944 r., obóz 
Stutthof, Działdowo, Wormidtt, 
zm. 24.12.1944 r. 

Stodup Czesław, s. Józefa i Ele­
onory z d. Stefens, ur. 01.03.1913 r. 

W 1943 i 1944 roku w odwecie za partyzanckie akcje Niemcy aresz­
towali wielu mieszkańców z gminy Turośl. Do tej pory nie są znane 
wszystkie nazwiska. »Odtwórzmy wspólnie pełną listę aresztowa­
nych~ apeluje urodzony w Turośli Andrzej Sakowski, przygotowują­
cy publikację i inicjator wystawienia pamiątkowej tablicy. W »Kon­
taktach» podaliśmy już nazwiska aresztowanych mieszkańców 
Turośli, Ciecior, Cieloszki i Adamusów (nr 18, 19, 20). Dziś aresz­
towani z Kozła i Kruszy. 

w Koźle, aresztowany 08.07.1944 r. 
(l943?), osadzony 09.11.1944 r., 
obóz Stutthof, zm. 1945 r.(niezna­
ny dzień i miesiąc) . 

Stodup Kazimierz, 25.11.1922 r. 
w Koźle, aresztowany 08.07.1944 r., 
osadzony 9.11.1944 r., obóz Stut­
thof' zm. (data nieznana). 
Stodup Stefan, s. Aleksandra 
i Bronisławy z d. Czarnecka, ur. 
02.11. 1910 r. w Koźle, aresztowa­
ny 08.07.1944 r., obóz Działdo ­
wo, zm. wrzesień 1944 r. (niezna­
ny dzień) . 

Stodup Wacław, s. Aleksan­
dra i Bronisławy z d. Czarnecka, 
ur. 09.12.1908 r. w Koźle, aresz­
towany 08.07.1944 r., osadzony 
10.11.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
08.02.1945 r. 

Stodup (Leszczyński) Bronisław, 
ur. 05.03.1911 r. w Koźle, aresz­
towany 08.07.1944 r., osadzony 
09.11.1944 r., obóz Snopki, Stut­
thof, zm. (data nieznana). 
Wyrwas Antoni, ur. 22.03.1917 r. 
w Koźle, osadzony 11.09.1943 r., 
obóz Stutthof, zm. 17.10.1943 r. 
Zawalich Antoni, s. Jakuba i Bar­
bary z d. Kozioł, ur. 02.07.1905 r. 
w Koźle, aresztowany 08.07.1944 r., 
osadzony 09.11.1944 r., obóz Stut­
thof, zm. 20.03.1945 r. 

Chochowski Józef, ur. 
18.01.1929 r. w Kruszy, osadzony 
29.01.1943 r. , obóz Stutthof, zm. 
03.03.1943 r. 

Cichy Bolesław, ur. (data niezna­
na) , aresztowany listopad 1944 r. 
(dzień nieznany), obóz Snopki, 
Działdowo, zm. (data nieznana). 
Kaczmarczyk Antoni, ur. 
29.12.1928 r. w Kruszy, aresz­
towany 08.07.1944 r., osadzony 
30.10.1944 r., obóz Stutthof, zm. 
(data nieznana). 

Kalinowski Faustyn , ur. 
28.01.1888 r. w Kruszy, aresztowany 
08.07.1944 r., osadwny 30.10.1944 r., 
obóz Stutthof, zm. 01.11.1944 r. 

Kosewicz Ignacy, s. Mateusza i An­
ny z d. Szmigiel, ur. 20.07.1889 r. 
w Kruszy, aresztowany 1944 r. (nie­
znany dzień i miesiąc) , obóz Dział­
dowo, zm. 20.09.1944 r. 

Ruszczyk Stanisław, ur. (data 
nieznana), aresztowany listopad 
1944 r. (dzień nieznany), obóz 
Snopki, Działdowo, zm. (data nie­
znana). 

SadłowskiSeweryn, ur. 23.12.1868 r. 
w Kruszy, aresztowany 08.07.1944 r., 
osadwny 30.10.1944 r., obóz Stut­
thof, zm. 12.11.1944 r. 
Sadłowski Edmund, ur. (data 
nieznana) , aresztowany listopad 
1944 r., obóz Snopki, Działdowo 
(inne dane nieznane). 

* 
Uzupełniające informacje pro­

simy kierować: Andrzej Sakow­
ski, tel. 603 519 518, e-mail: an­
drzej.sakowskil @neostrada.pl 
lub tygodnik "Kontakty'; al. Le­
gionów 7, 18-400 Łomża, red ak­
cja@kontakty- tygodnik.com.pl, 
tel. 503 602 61 7. 

(Za tydzień lista aresztowa­
nych z Pupkowizny i Szablaków). 

~ 
Białe róże 

Białe róże, welon, szaty 
Te "symbole nienawiści" 
Prezes spisał już na straty 
Może myśl się jego ziści 
Miesięcznica go natchnęła 
Białe zaczął nienawidzić 
Zemsta w jasyr rozum wzięła 
No i czarno zaczął widzieć 
Dotąd białe było tre!ldy 
Slub, komunia i pół flagi 
Lecz straciło swoje względy 
I nabrało innej wagi 
Jak to ma się do miłości? 
Biała róża zemstą pała 
Mowa wzgardy, mowa złości 
Rzeczywistość rozmazała 

Trzeba niezłym być cynkiem 
l nie lada draniem podłym 
Zeby zmieniać symbolikę 
I wypaczać zacne modły 

Zbigniew lach 
Zambrów 



"Przejechałem wzdłuż linii ko­
lejowej z Sokół w kierunku Śnia­
dowa. W każdej gminie pracu­
je po kilka koparek. Są kładzione 
światłowody, tory, wykonywa­
ne szlabany, będzie montowane 
sterowanie elektroniczne. Pocią­

gi z Łap przez Sokoły, Śniadowo, 
Ostrołękę, do Warszawy i w całą 
Polskę pojadą w listopadzie", po­
wiedział "Kontaktom" wójt gminy 

TY--
---

bę. Zajkowski zabiega o stworzenie 
w Sokołach terminalu przeładun­
kowego. W Sokołach do PKP na­
leży około trzech hektarów gruntu. 
Na tej powierzchni można zbudo­
wać bocznicę ze stacją przeładun­
kową, stworzyć miejsca pracy. 

"jeżeli PKP nie wykorzysta 

swojego terenu na cele transpor­
towe, to ustawa z 2000 roku o re­
strukturyzacji i prywatyzacji PKP 
pozwala gminie uchwałą ubiegać 
się o przejęcie od PKP gruntu na 
cele transportowe. Wykorzystamy 
tę możliwość. Na planowane przez 
nas przedsięwzięcie są pieniądze 
unijne", wyjaśnił wójt Zajkowski. 

Gmina uchwałę już podjęła. 
Czeka co zrobi kolej. jeśli PKP 
nie stworzy terminalu, nowo­
czesną stację przeładunku towa­
rów zbuduje gmina Sokoły. jedna 
z firm już zapowiedziała, że bę­

dzie rezerwować cały skład po­
ciągu (16-20 wagonów) . Takie 
deklaracje mogą tylko przyspie­
szyć decyzje. 

Straż miejska zostaje 
Sokoły józef Zajkowski, który od "Nie będzie w Wysokiem Ma- Wysokiego Mazowieckiego jaro-

Zielona 
Gala 

Zielona Gala, 
czyli prezentacja tech­
nologii produkcji pasz z użytków 
zielonych w sobotę i niedzielę, 20 
i 21 maja w Podlaskim Ośrodku 
Doradztwa Rolniczego w Szepie­
towie. 

Marsz Godności 
w Ciechanowcu 

I Marsz Godności Osób Niepel­
nosprawnych odbędzie się w Cie­
chanowcu w poniedziałek, 22 maja. 

Majowa piosenka 
Na Przegląd piosenki dziecięcej 

i młodzieżowej zaprasza w nie­
dzielę, 21 maja (godz. 15.00) do 
GOK w Czyżewie dyrektor GOK 
Katarzyna Kostro. 

lat konsekwentnie zabiegał o uru- zowieckiem likwidowana straż sław Siekierko. Kanali zacj a 
chomienie transportu kolejowego. miej ska. W mieście jest porzą- Straż Miejska w Wysokiem Ma- W S zepietow ie 

Na odtworzonej trasie kolejo- dek, bo strażnicy są tam, gdzie zowieckiem (czterech funkcjona-
wej będą jeździły pociągi towaro- nie ma policji. jest czysto w par- riuszy) nie miała i nie ma fotorada- 570 tys. zł unijnej dotacji otrzy-
we. To już pewne. Ruch osobowy, ku, zwracają uwagę na porzą- rów. Średnio w miesiącu wystawia ma Szepietowo na budowę kana-
jeśli zostanie przywrócony, będzie dek na posesjach. Czuwają nad pięć mandatów. Utrzymanie stra- lizacji o długości ponad l km, co 

umożliwi przyłączenie do niej 124 
realizowany jedynie przez szyno- bezpieczeństwem dzieci przy ży kosztuje rocznie 170 tys. zł, przy 

mieszkańców, którzy korzystają 
bus, który jeździłby dwa razy na do- szkołach , powiedział burmistrz budżecie 50 milionów. z szamb. Koszt całości _ l mln zł 

-- POWIATZAMBROWSKI ~~----~;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~~~~~~~~~~;;;;;;~ 

190 osób ewakuowanych, 
a dwie przewiezione do szpi ta­
la, to skutek rozpylenia gazu pie­
przowego w Zespole Szkół Agro­
przeds i ebiorczości w Zambrowie 
we wtorek, 16 maja. 

Podejrzani o to dwaj ucznio­
wie (17 i 19 lat) zostali ustaleni 
i zatrzymani przez poli cję. Gaz 
został rozpylony niespełna go­
dzinę przed planowanym rozpo­
częciem egzaminu maturalnego 
z geografii. Dyrektor Okręgowej 
Komisji Egzaminacyjnej w Łom­
ży Jolanta Gołaszewska poin ­
formowała, że matura zamiast 
o 14.00, rozpoczęła się 24 minu­
ty później, gdy służby ratunkowe 
oceniły, że pomieszczenia, gdzie 
ma się odbywać egzamin są bez­
pieczne. Uczniowie pytani przed 
egzaminem o samopoczucie za­
deklarowali, że czują się dobrze 
i są gotowi pisać egzamin. Przy­
stąpiło do niego 22 maturzystów. 
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Utalentowana młoda skrzy­
paczka Natalka Wojciechowska 
z Woli Zambrowskiej, uczennica 
pierwszej klasy Miejskiego Gim­
nazjum w Zambrowie i pierwszej 
klasy Państwowej Szkoły Muzycz­
nej II stopnia w Łomży we wtorek, 
16 maja, w czasie sesji Rady Gmi­
ny Zambrów została obdarowana 
futerałem do skrzypiec przez wój­
ta gminy Jarosława Kosa. 

O międzynarodowych i ogól­
nopolskich sukcesach Natalki pi­
saliśmy kilkakrotnie (ostatnio 
o zdobyciu przez nią Grand Prix 
i innych sześciu nagród w Cze­
chach w "Kontaktach" nr 20). Na­
talka jest tegoroczną stypendyst­
ką ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego. Za ministerialną na-

grodę planuje kupić sobie wyso­
kiej klasy skrzypce (jest w trakcie 
testowania instrumentu). Dobry 
instrument wymaga dobrego fute­
rału . Dlatego nagroda wójta gmi­
ny (wartości tysiąca złotych) jest 
dopełnieniem nagrody ministra. 

Wójt Kos dziękował Natalii za 
promowanie gminy i życzył roz­
wijania talentu i spełniania się 
w twórczej pracy. A Natalka ... na­
stroiła skrzypce i w podziękowa ­

niu zagrała "Mazura" Emila Mły­
narskiego. 

Natalia Wojciechowska wy­
stąpi z Filharmonią Kameralną 
im. W. Lutosławskiego w Łomży 
w czwartek, 18 maja (godz. 18.30) 
w sali widowiskowej przy Szkołach 
Katolickich (ul. Sadowa 12 A). 

Wójt 
Z absolu­
torium 

Absolutorium wójtowi gmi­
ny Zambrów Jarosławowi Kosowi 
udzielili jednogłośnie radni gminy 
za wykonanie budżetu za 2016 rok. 

Nowy komendant 
Młodszy brygadier Maciej Kra­

jewski z Wysokiego Mazowieckie­
go od 12 maja jest komendantem 
powiatowym Państwowej Straży 
Pożarnej w Zambrowie. 

100 lat szkoły 
100 lat obchodzić będzie w nie­

dzielę, 21 maja, Szkoła Podstawowa 
w Starym Skarżynie. Uroczystości 
rozpoczną się mszą świętą (godz. 
10.00). 

Sprzęt dla 
Zbrzeźnicy 

Sprzęt potrzebny w akcjach 
ratowniczych (aparat powietrzny, 
4 butle tlenowe, 2 sygnalizatory 
bezruchu) przekazał wójt gmi­
ny Zambrów jarosław Kos OSP 



Jest liderem i wokalistą zespołu Masters, związany z muzyką od dziecka. Ukończył śred­
nią szkołę muzyczną w klasie saksofonu. Ma licencjat z kulturoznawstwa. Juror w talent 

show "Disco Star" w Polo TV. Producent muzyczny, kompozytor większości swoich 
utworów, które tworzy we własnym studiu nagraniowym. Laureat nagrody Złotego 
Żubra za twórczość i upowszechnianie kultury w Zambrowie. Jego największym hi­

, tern jest "Żono moja", do którego teledysk pobił rekord popularności (50 milionów 
wyświetleń na YouTube). Swoje możliwości zapreientowa:ł~w prograJ!lię Polsa­

tu "Twoja twarz brzmi znajomo", w finale zajtiiąte" ~iejsce. 
W pierwszym odcinku "Twoja twarz brzmi znajomo" wcielił się w Urszu­

lę, w drugim był Billy Joelem, w trzecim Bruno Marsem, w czwartym To­
to Cutugnem, w piątym TiU Lindemannem z zespołu Rammstein, w szó­
stym Macy Grey, w siódmym Mansem Zelmerlowem, w ósmym Chubby 

Checkerem, w dziewiątym Eugeniuszem Bodo. W finałowym był Al Bano 

Znajol11y 

Paweł jasionowski jako Urszula ... 

Witold Gadomski: - Jak czę­
sto odwiedza pan rodzinny Za­
mbrów? 
Paweł Jasionowski: - Kiedy tyl­
ko mogę, jadę do rodziców. Za­
mbrów jest taką moją oazą, do 
której wracam i zbieram w niej si­
Iy. To moje rodzinne miasto, więc 
czuję się tam jak u siebie. 

,,-Angora" 

* 
Eugeniusz Bodo, którego 

IV show Polsatu odtwarzał Paweł, 
to jeden z najpopularniejszych ar­
tystów przedwojennego polskie­
go kina oraz teatru rozrywkowe­
go. Przed laty śpiewał "Umówiłem 
się z nią na dziewiątą" w filmie pl. 
.Piętro wyżej". 

"To już jakby twoje kulturo­
znawstwo ci się kłania, żeby od 
gwiazdy disco polo przejść po 
prostu do wyrafinowanej ko­
pii pięknie zrobionego Bodo 
z 1937 roku. No bracie! To jest 
przestrzeń i to trzeba mieć do te­
go dar, dryg i talent drogi panie", 
nie krył zachwytu juror i aktor 
Paweł Królikowski. 

Oceny jurorów po każdym wy­
stąpieniu Pawła niemal się powta-

rzały : "Porwałeś nas do tańca!", 
cieszyła się Katarzyna Skrzynecka. 

"Naprawdę znakomicie", za­
chwycała się Małgorzata Walewska. 

"Dopieściłeś szczegóły w spo­
sób profesjonalny'; dodawał Bar­
tek Kasprzykowski. 

Al Bano i Romina Power, to 
jeden z aajbardziej znanych du­
etów a~ysJyc~nyGh ,na świecie . 
WszysG}'hitamy'przebój "Felici­
ta" i "Ci sara", który przyniósł im 
zwycięstwo na festiwalu w San Re­
mo w 1984 (Oku. I właśnie tę pio­
senkę zaśpiewali na scenie "Twoja 
twarz brzmi znajomo" Kuba $wi­
derski i Paweł Jasionowski. Swoim 
wykonaniem znuwu podbili serca 
publiczności i jurorów. 

Tuż po finale obszerny wywiad 
w tygodniku "Angora" z Pawłem 
przeprowadził Witold Gadomski, 
który w cyklu "Salonowe burze" 
rozmawia tylko z prawdziwymi 
gwiazdami estrady. 

Co dalej po programie "Twoja 
twarz brzmi znajomo"? Paweł, jak 
zwykle skromny, napisał na stronie 
internetowej swego zespołu Ma­
sters: "A teraz ... teraz pozostało 
już tylko podziękować za wspólną 

Paweł jako TW Lindemann z zespołu Rarnmstein 
zabawę w programie. Dziękujemy 
wszystkim, którzy oglądali, a jest 
komu, bo każdy odcinek przycią­
gał przed telewizory blisko 2 milio­
ny widzów! Dziękujemy za wspar­
cie i pozytywne komentarze, które 
lawinowo spływały każdym 

.0 

z 10 odcinków To była niesamo­
wita przygoda! Mamy nadzieję, że 
dzięki programowi jeszcze więcej 
osób zostało fanami Zespołu Ma­
sters i jeszcze więcej będzie bawić 
się z nami na koncertach! Do zo­
baczenia!': 

Dwie gwiazdy: wielokrotny medalista Motolotniowych Mistrzostw Swiata, 
Europy i Polski i Paweł jasionowski w lotniczym kombinezonie, który 

wystąpił na Mikrolotowych Mistrzostwach Podlaskiego, organizowanych 
przez "Kontakty" (2012 r.). Fot. Gabs Foto 
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Poszła z nim do łóżka, 
gdy miała 18 lat, a on 
19. Ślub wzięli, bo była 
w ciąży. Zanim urodziła 
pierwsze dziecko, Marian 
zdradził ją z jej koleżanką. 
Potem już stale chodził 
od jednej do drugiej 
kochanki, a ona siedziała 
w domu, uwiązana do 
dzieci. Czasem widywała 
go na ulicach Zambrowa 
z kolejną kochanką. Potem 
wracał do domu, jak gdyby 
nigdy nic. Udawał, że nic 
się nie stało. Nie dał jej 
do słowa dojść, tylko od 
razu brał do łóżka. Beacie 
po seksie z Marianem 
nie chciało się kłócić 
o kochanki. Dopóki znów 
jej nie zdradził. 

Modliszka 
Tak żyli, aż dzieci dorosły. Trzej 

synowie wyjechali za pracą za 
granicę. Zostali z trzynastoletnią 
Kasią. Wtedy Marian ... przypro­
wadził kochankę do domu! Beata 
powiedziała do Kasi. "Dość mojej 
i twojej męki i wstydu! Więcej do 
domu go nie wpuścimy!~ Zmieni­
ła zamki w drzwiach. Ale Mariana 
to nie powstrzymało. Dostała we­
zwanie na komendę. Powiedzia­
no jej, że jak męża do domu nie 
wpuści, stanie przed sądem. "Wy­
prowadzamy się, dłużej z nim żyć 
nie będę!'; powiedziała do córki. 
Znalazła stancję na wsi niedale­
ko Zambrowa. 

Po odejściu od Mariana led­
wie wiązała koniec z końcem . Ka­
sia płakała, że wszyscy w klasie się 
z niej śmieją, bo nie ma kompu­
tera. Beacie serce się krajało, ale 
bez stałej pracy niewiele zarabiała. 
Wtedy poznała Ludwika z Łom­
ży. Razem pracowali w gospo­
darstwie ogrodniczym pod Za­
mbrowem. Był 12 lat starszy, po 
rozwodzie. Jego była żona miesz­
kała w ich mieszkaniu w Łomży, 
a on w pomieszczeniu gospodar­
czym przy szklarni. 

"Beata wpadła mi w oko. Nie­
brzydka jest. Gospodarz ją chwa­
lił, że robota w rękach jej się palC 
opowiada Ludwik. 

Po miesiącu po pracy poszła 
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z nim na jego kwaterę. A potem 
chodziła codziennie. 

Przed zimą Ludwik wprowa­
dził się do Beaty i Kasi na ich 
stancję. Było im bardzo dobrze, 
uważa. Starał się, żeby były z nie­
go zadowolone. 

O
ddawałem jej wypłatę. Za 
oszczędności kupiłem Ka­

si komputer, telefon komórkowy 
z bajerami i wszystko, co tylko 
chciała. Przywiozłem do nich ca­
ły swój dobytek: lodówkę, pralkę, 

telewizor, meble, bo nic nie mia­
ły': mówi. 

Tak przeżyli pięć lat, podczas 
których dzięki niemu an i Ka­
si, ani Beacie niczego nie brako­
wało, zapewnia. Kasia skończyła 
gimnazjum w Zambrowie i poszła 
uczyć się na fryzjerkę w Łoml:y. 
Zamieszkała w bursie. Do domu 
przyjeżdżała na niedziele. Pewne­
go razu zaczęła się napierać, żeby 
dali jej pieniędzy na "osiemnast­
kę" w klubie w Łomży. "Wszyscy 
w szkole tak robią, jak nie zapro­
szę ich do klubu, będą się ze mnie 
śmiać", mówiła. Beata wówczas 
już nie pracowała, Ludwik chodził 
po budowach. Nie miał oszczęd­
ności. Ale Kasia krzykiem doma­
gała się pieniędzy. 

"Płacę za stancję, za wodę 
i prąd. Wszystko wam oddaję. 
Jeszcze wam mało?'; uniósł się. 

Beata nic nie powiedziała, ale 
wyprowadziła się do pokoju Ka­
si i z nią spała na jednej wersalce. 

W krótce potem zobaczył na 
ulicy w Łomży Beatę z ... 

Marianem! Gdy przyszedł do do­
mu, Marian już tam był, siedział 
przy zastawionym stole. 

"To Marian przyniósł to 
wszystko. Ja go nie zapraszałam!", 
fuknęła, gdy w przedpokoju zapy­
tał, co to wszystko znaczy. 

Następnego dnia Marian znów 
u nich był. "Pościelę mu na ma­
teracu", oświadczyła Beata. "Po­
czułem się, jakbym dostał pięścią 
między oczy", mówi Ludwik. 

Minął tydzień , potem następ­
ny, a Marian ani myślał się wy­
nosić. W szafie Ludwika powiesił 
swoje ubrania. 

"Nie wytrzymałem. Chwyci­
łem go, wypchnąłem na schody 
i zamknąłem drzwi na klucz'; mó­
wi Ludwik. 

Beata i Kasia przestały się do 
niego odzywać. A któregoś dnia 
po powrocie z pracy jego klucze 
nie pasowały do zamków. "Otwie­
rajcie!'; walił w drzwi z całej siły. 
Z mieszkania wyjrzał jeden z sy­
nów Beaty. "Skończyły się wcza­
sy u mojej matki! Wypier... albo 
cię będą zbierać!'; powiedział i za­
trzasnął mu drzwi przed nosem. 

Ludwik wiele razy próbował 
dostać się do mieszkania, ale ni­
gdy mu się nie udało. Zaczął śle­
dzić Beatę i jej rodzinę. Szybko 
wszystko stało się dla n iego ja­
sne. W dawnym mieszkaniu Beaty 
i Mariana w Zambrowie zamiesz­
kał jeden z synów. Ojcu kazał wy­
gRać od matki kochanka i zająć 
jego miejsce. Marian posłuchał, 
a Beata go przyjęła. Jak za młodych 
czasów, gdy wracał od kochanek. 

"Nie obchodziło jej, co ja po­
myślę. Jakbym był ostatnim śmie­

ciem!'; żali się Ludwik. 

P
rzepędzony, wrócił do Łom­
ży. Mieszka w jednym pokoju, 

a jego była z kochankiem w drugim. 
Jeżdzi na wieś pod Zambrów, a tak­
że do Zambrowa i wypatruje Beaty. 

"Oddaj mi mój dobytek! I pie­
niądze, które na was wydałem!", 
krzyczy za każdym razem na jej 
widok, jeśli jest sama. Jeśli z Ma­
rianem albo synami, nic nie mó­
wi. Boi się ich. 

Beata nie chce z nikim rozma­
wiać o swoim życiu. 

KAROL ZARĘBA 

Wielki 
ar~sta 

z Kolna! 
Skądże się wziął? 

"W końcu roku zeszłego nie­
znany u nas do niedawna artysta 
rzeźbiarz, p. Józef Gabowicz, wy­
stawił w Zachęcie cały szereg prac 
swoich w gipsie, marmurze i brą­
zie, które od razu zwróciły po­
wszechną uwagę swą wysoką arty­

styczną wartością. Krytyka uznała 
je za wyborne w pomyśle, dosko­
nale modelowane i wykończone 
z rzadką subtelnością. W rzeźbach 
tych znać było· rękę artysty, który 
w zupełności owładnął techniką, 
a nadto umiał każdej z przedsta­
wionych postaci nadać wyraz zna­
mienny. Zarówno odczuwaliśmy 
grozę przestrachu w człowieku , 

broniącym się przed czyhającym 
nań płazem, jak sentyment matki, 
tulącej do piersi niemowlę, znuże­
nie fizyczne spragnionego, orzeź­
wiającego się wodą u źródła lub 
też wdzięk dziecięcy maleństwa, 

karmiącego pisklę. ( ... ) Skądże się 
wziął ten talent pierwszorzędny, 

który bez uprzedniego rozgłosu, 
zjawił się wśród nas w pełni swe­
go rozkwitu?", pytał piszący o wy­
stawie rzeźb Józefa Gabowicza 
w Zachęcie w 1902 roku recen­
zent (podpisany L.P.) ogólnopol­
skiego tygodnika "Ziarno" . 

Nie ma nazwiska Józefa Gabo­
wicza w "Małej encyklopedii po­
wszechnej" PWN z 1971 roku, nie 
ma go także w "Encyklopedii po­
pularnej" PWN z 1982 roku. A był 
sławny na Gałym świecie! 

Szaleńcze marzenia 
Józef Gabowicz urodził się 

14 lipca 1862 roku w Kolnie. Po­
chodził z ubogiej rodziny. Po 
śmierci ojca jego mama z dzieć­
mi przeprowadziła się do Łomży. 
Gdy dorósł do szkoły, zamieszkał 
u babci w Tykocinie .i uczył się 
w żydowskiej szkole dla chłopców. 

Od ośmego roku życia rzeźbił fi ­
gurki. Swoje prace za namową 

koleżanki pokazał nauczycielowi 
gimnazjum. Nauczyciel dostrzegł 
talent w biednym chłopcu. Zachę­
cał do nauki. Młody Józek poszedł 
więc ze swoimi rzeźbami w torbie 
pieszo z Tykocina do Warszawy. 



------- ---- --- ------

Zapolllniany 
W stolicy nie znał nikogo. 

"Stolica przyjęła młodego, nie­
znanego nikomu rzeźbiarza, jak 
przyjmuje wielu bezimiennych 
przybyszów. Głód, poniewierka, 
twardaławka latem w ogrodach, 
a zimą na peryferiach miasta 
w czarnych izbach, w dziesiątkę, 
w dwudziestkę na podłodze, na 
słomie, na sienniku. Byle gdzie. 
Byle oprzeć gdzieś skołataną sza­
leńczymi marzeniami głowę", opi­
sywał tygodnik "Ster". 
Zmęczonego i zemdlonego 

chłopaka na ławce w Ogrodzie 
Saskim w Warszawie znalazł dok­
tor Frenkel. Lekarz udzielił mu 
pomocy i zainteresował się rzeź­
bami. Gdy dowiedział się, że są to 
prace chłopaka, zabrał go ze sobą . 
Lekarz opłacał jego naukę u rzeź­
biarza Ludwika Kucharzewskiego 
oraz studia w warszawskiej Kla­
sie Rysunkowej u artysty malarza 
Wojciecha Gersona. 

"Wyrobiona przez Gabowi­
cza pieczątka świadczy o jego 
niezwykłych zdolnościach 
rysowniczych i plastycz­
nych", napisał wówczas 
o młodym rzeźbiarzu 
prof. Gerson. Podpowia­
dał dalszą naukę w Akademii 
Petersburskiej. Za sześcioletnie 
studia w Petersburgu Gabowi­
cza płacili rzeźbiarz Kucharzew­
ski i lekarz Frenklel. Akademię 
ukończył w 1893 roku z wyróż­
nieniem. Za pracę "Spragniony" 
otrzymał złoty medal. Entuzja­
stycznie pisało o nim rosyjskie 
pismo "Nowe Czasy". Wówczas 
na balu w "Dworjanskom Klu­
bie" Gabowicz został przedsta­
wiony cesarzowej. 

Bieda i sława w Paryżu 
Po studiach wyjechał do Pa­

ryża . Pracował i uczył się rzeź­
by pod kierunkiem artystów Ga­
briela Julesa Thomasa i Augusta 
Rodina. Wspominał, że w Pary­
żu towarzyszyły mu bieda i głód. 
Nie miał odpowiednich warun­
ków pracy, w jednej ręce trzymał 
świecę, a drugą rzeźbił. Tak po­
Wstawała jego słynna rzeźba "Sa­
moobrona': 

"w stolicy świata artystycz­
nego zwrócił na siebie uwagę 
znawców, głównie podczas ostat­
niej wystawy międzynarodowej , 
na której uzyskał jedno z wyż­
szych odznaczeń za swą "Samo­
obronę". Skromny, cichy, jedynie 
sztuce oddany, bez żadnej pro­
tekcji , potrafił artysta nasz zdo­
być sobie wstępnym bojem uzna­
nie wśród obcych i to tale wielkie, 
że pomimo swego cudzoziem­
skiego pochodzenia, uzyskał za­
proszenie, na równi z najlepszy­
mi rzeźbiarzami francuskimi, do 
robót rzeźbiarskich we wspania­
łych gmachach wystawowych'; pi­
sało "Ziarno': 

Gdy w paryskim salonie wszy­
scy pytali o twórcę, Gabowicza 
nie było na wystawie. "Przemę-

Rzeźba artysty 
z Kolna 
"Spragniony" 

czonego i wyczerpanego twór­
cę zabrano tego dnia do szpitala'; 
informował "Ster". "Samoobro­
nę" kupił król syjamski do Mu­
zeum Narodowego w Bangkoku. 
Następne rzeźby artysty też mia­
ły nabywców: "Spragniony" trafił 
do Liverpoolu, "Rybak" do Mu­
zeum w Brukseli. Gabowicz w Pa­
ryżu stał się sławny. 

W kraju 
Wrócił do Polski w 1901 ro­

ku. Jego prace wystawiła Zachę­
ta, potem inne galerie w Warsza­
wie i Łodzi. Pracował w zakładzie 
"Braci Łopieńskich" (pracownia 
wyrobów z brązu, srebra i metali 
szlachetnych, odlewnictwo rzeźb 
i pomników) oraz rzeźbił. Jego 
pierwszym dziełem w kraju by­
ło popiersie Chopina. Jest także 
autorem popiersia twórcy języka 
esperanto Ludwika Zamenhofa, 
Elizy Orzeszkowej, Juliusza Sło­
wackiego, Stanisława Moniuszki, 

Aleksandra Fredry. 
Tworzył śmiałe 

sceny realistyczne. 
Były wystawia­

ne i nagradza-

szawie, Paryżu, Petersburgu, 
Kijowie i Mińsku. W 1910 roku 
Francja przyznała polskiemu ar­
tyście Palmę Oficerską Legii Ho­
norowej za całoksztah twórczości. 
W 1915 roku Gabowicz wyjechał 
do Moskwy. Tam wystawiał swoje 
prace i pomagał polskim uchodź­
com. Do kraju wrócił w 1921 roku. 

W zapomnieniu 
W warszawskiej pracow­

ni stworzył wielkie dzieła: "Ry­
bak", "Macierzyństwo", "Chleb", 
"Ostatnia kropla". W końcu lat 
dwudziestych twórczość Ga­
bowicza stawała się niemod­
na. Ostatnią dużą wystawę miał 
w 1923 roku. Żył w ubóstwie 
i w zapomnieniu w podarowa­
nym mieszkaniu w budynku 
Gminy Żydowskiej przy ulicy 
$liskiej w Warszawie. Dwupo­
kojowe mieszkanie było jedno­
cześnie pracownią . W pokoju 
za kotarą stały jego rzeźby. Ga­
bowicz mieszkał na trzecim pię­
trze. Z powodu choroby (paraliż) 
przez kilka ostatnich lat życia był 
prawie dosłownie uwięziony. Do 
końca życia przechowywał dwie 
pierwsze prace z dzieciństwa , 
rzeźbione igłą w graficie. 

"Józef Gabowicz nie umiał do­
stosować się do nowoczesnych, 
skomplikowanych wymagań re­
klamy i bluffu, do nowoczesnych 
metod przypodobania się kryty­
ce i publiczności, nie umiał zrezy­
gnować z własnych ambicji twór­
czych na rzecz taniego blichtru 
i szablonu. Pozostał więc sam ze 
swym wielkim dziełem, otoczo­
ny tragiczną zmową milczenia. 
( ... ) Cierpi na tym już nie sam 

- Gabowicz, ale prestiż naszej ca­
lej sztuki, autorytet narodu", oce­
niał w 1937 roku Leon Baumberg 
w tygodniku "Ster". 

Józef Gabowicz zmarł 14 mar­
ca 1939 roku w Warszawie. "Ode­
szła od nas jedna z najszlachet­
niejszych postaci, dużej miary 
artysta i męczennik sztuki'; napi­

sał "nad świeżą mogiłą wielkie­
go artysty" Feliks Frydman 
w marcu 1939 roku. 

MARIA TOCKA 
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Ogłoszenie 
w KONTAKTACH 

już za dzień! 
Bez dodatku za 

ekspres! 
Nadaj ogłoszenie 
w "Kontaktach" 

w środę do godz. 12.00 
Ukaże się już 

w czwartek rano! 

BUDOWNICTWO 
PRODUCENT SIATKI 

OGRODZENIOWEJ. 
Bramy, słupki, 
PANELE OGRODZENIOWE. 

86/21622 27, 604 231 333 

www.siatki-stal.pl 
(fak.00155/17-0-1) 

FINANSE 
Potrzebujesz gotówki? Zadzwoń 

po bankowo szybki kredyt 
516 - 168 - 978, Łomża 

(fak.00032117-0-i) 

KUPI 
Zakupię ciągniki C328, C330, 

Wladimirec T25, MF235 255, C360 
zetor, każdy stan oraz maszyny 

rolnicze, prasy, rolki łańcuchowe, 
carraro morra mascar praire 

supertino, gallighani, 

tel. 660 - 795 - 977 
(fak/sms) 

LOKALE 
Wynajmę lokale 20 m' , 50 m' oraz 
pomieszczenia magazynowe 30 m' , 

50 m' , 100 m', 200 m', w centrum 
Łomży sprzedam garaż 35 m' ul. 
Poznańska w Łomży idealny pod 

biznes, warsztat, 
tel. 600 - 588 - 666 

(fak/sms) 

MOTORYZACJA 
Sprzedam samochód marki 

Volkswagen L T 35, (2000), 

tel. 507 - 04! -186 
(p-000512-0) 

Ogłoszenie w gazecie 
żyje dzień. 

NIERUCHOMOŚCI 
Sprzedaż energooszczędnych 

domów pod Warszawą, 
22331-76-11 , 

www.domynarataja.pl 
(fak .001 38/17 -o-i) 

Sprzedam lub wydzierżawię grunt 
w Żelkowie k. Siedlec 2,5 ha, 

22 331 - 76 - 11 
(fak.00138/17-o-Q 

Sprzedam domek letniskowy za 

Nowogrodem, Baliki-Ptaki, działka 

1 150 m', tel. 502 - 871 - 406 
(p--000520-0) 

Sprzedam mieszkanie, 
ul. Sybiraków 5, tel. 727 - 738 - 086 

(p-000517 -o) 

Sprzedam 1 ha ziemi w obrębie 

Konarzyc, położonej przy drodze 
do Boguszyc, tel. 660 - 517 - 933 

(p-000522-0) 

Sprzedam murowany dom i 

budynek gospodarczo-garażowy, 

na działce 1 500 m' , Czartoria, gm. 

Miastkowo, tel. 608 - 277 - 899 
(p-000523-0) 

Uwaga!!! Tanie i atrakcyjne działki 
rekreacyjne po 300 m' lub większe 
gm. Nowogród, blisko rzeka Pisa 
i las 9 tys.! sztuka, ewentualnie 
z domkiem letniskowym 25 m'/ 25 
tys., tel. 600 - 588 - 666 

(fak/sms) 

PRACA 
Euro-kontakt (nr lic. 12458) za 
granicę: pomocników budowla­
nych, pracowników wycinki za­
rośli ; ogólnobudowlanych; budo­
wy dróg; fizycznych; produkcji; 
rolnych, hydraulików, elektry­
ków, monterów silosów; insta­
lacji grzewczych i sanitarnych; 
ociepleń, blacharzy, lakierników, 
szpachlarzy, regipsiarzy, beto­
niarzy, malarzy, piekarzy, maga­
zynierów, ogrodników, do zbioru 
pieczarek. Mile widziany j. obcy 
i własny samochód. marketing@ 
euro-kontakt.eu 530 456 977 

(profonna.5N/2017 -o-Q 

Zatrudnię mechanika samocho­
dowego z doświadczeniem w Małym 

Płocku, tel. 604 - 430 - 889 
(fak.00139/17 -o- i) 

Ogłoszenie w tyg 
. KONTAKTY 

żyje tydzień 
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Zatrudnię kierowcę z doświad­
czeniem. Prawo jazdy kat. B. 

Kontakt osobisty Piekarnia 

Piątnica, Stawiskowska 53b 

w godz. 8-12, tel. 86 2191334 
(fak .00141 / 17 -O-I) 

Zwrot podatku z pracy, rodzinne, 

Niemcy, Holandia, Austria, Anglia, 
Belgia, Norwegia. 71 / 38520 18, 

601 759797 
(tak .OO636116-0-i) 

Osoby z doświadczeniem na 
stanowiska: stolarz, spawacz, 
dekarz, cieśla, płytkarz, renowator 
podłóg, monter rusztowań; fasad, 
murarz, tynkarz, operator maszyny 
drukarskiej - praca za granicą. Mile 
witlziany j. obcy, tel. 537 - 414 - 316 
praca@draft24.pl 

(proforma.5N/2017 -o-i) 

PRZYJM 
Ogłoszenia w rubryce "Przyjmę" 
zamieszczamy bezpłatnie. Treść 

można przesiać na adres: 
redakcja@kontakty-tygodnik. 
com.pl lub podać telefonicznie: 

862164243 

ROLNICTWO 
Wylęgarnia drobiu Mariano­

wo prowadzi zapisy i sprze­

daż kurcząt oraz kurek od­
chowanych, 86 219 -13 - 92, 

604 - 750 - 281, 608 - 620 - 245 
(fak.OO133/17 -O-I) 

RÓŻNE 
Szamba betonowe z atestem, 

tel. 519 -785 - 830 
(tak/sms) 

Szamba betonowe, szczelne, 
atestowane, oczyszczalnie 

przydomowe z montażem najtaniej 
w Polsce! Zapraszamy również 
firmy hydrauliczne usługowe 
i właścicieli koparek do 

współpracy , tel. 512 - 846 - 571 
(fak/sms) 

SPRZEDAM 
Sprzedam las, tel. 600 - 062 - 532 

(p-000480-o-Q 

TRANSPORT 
Belgia, Niemcy, Holandia, so­

boty, niedziele, poniedział­
ki, środy, czwartki - klimaty­

zacja, DVD, 85 747 - 00 - Ol , 
602 - 664 - 771 

(fak.00001 /17 -o-Q 

Frankfurt n/Menem i okolice 
- soboty, środy , 85 747 - 43 - 63, 
602 - 681 - 677 

(fak.OOOO2l17 -o·Q 

Transport maszyn rolniczych, 

tel. 514 - 805 -123 
(p-000513-0) 

Przewóz osób Niemcy, Belgia, 
Holandia. Z Polski: wtorek, środa, 

piątek, sobota, niedziela. Z Belgii: 

poniedziałek, środa, czwartek, 
sobota, niedziela. 

Tel. 790 - 818 - 292 
(p-000518-o) 

USŁUGI 
Usługi budowlane, krycie dachów, 
więźby dachowe, rozbudowy 

budynków, prace murarskie, 
tel. 507 - 774 - 463 

(fak/sms) 

Chcesz zamieścić reklamę 

W "Kontaktach"? 
Zadzwoń, nasi przedstawiciele 

pomogą, doradzą: 

tel. (86) 216-42-43, (86) 215-35-68 
Kom. 506-448-884 

redakcja@kontakty·tygodnik,com.pl 

Wszystkie reklamy zamieszczamy bez dodatkowej opłaty 
na stronie . 

(2004), 1 

metalik, 

~uczyk, 

130 tys. 
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OGŁOSZENIA BEZPŁATNE MOTORYZACYJNE 

Sprzedam Land Rover Freelander 
(2001), cena 10 500 zł, 

tel. 608 - 857 - 093 
(olb) 

Sprzedam zamek od tylnej klapy, 
nowy, oryginalny do Skoda Octavii 
I Combi, cena 140 zł, 
tel. 604 - 752 - 434 

(olb) 

Sprzedam koła, pochodzą z Audi 
RS6 c7 MTM, posiadają 
przetłoczenia ze znaczkiem Audi na 
wewnętrznej stronie, nowe opony 
letnie GoodYear 255/40 19", koła 
idealnie proste, mogę wysłać lub 
dowieźć osobiście, cena 4 500 zł, 
tel. 798 - 163 - 234 

(olb) 

Sprzedam Audi A4 1.6B, (1998), 
szary metalik, 204 tys. km, 
sprowadzony 2 miesiące temu, 
cena 6 900 zł, tel. 663 - 356 - 758 

(olb) 

Sprzedam Fiat Uno 900, (2001), 
130 tys. km, stan dobry, 
ubezpieczenie do kwietnia 2018 r., 
garażowany, bezwypadkowy, radio 
CD, komplet opon letnich i 
zimowych, cena 1 999 zł do 
uzgodnienia, tel. 603 - 891 - 221, 
e-mail: grosik1221@yahoo.pl 

(olb) 

Sprzedam Volkswagen Polo FL, 
(2004), l.4B, 5-drzwiowy, czarny 
metalik, klimatyzacja, alufelgi, 2x 
~uczyk, pilot, książka serwisowa, 
130 tys. km, bezwypadkowy, 
zarejestrowany lub zamiana, 
cena 13 200 zł, tel. 733 - 653 - 595 
lub (86) 273 - 21 - 02 

(olb) 

Sprzedam Skoda Octavia (2000), 
gaz, cena 7 500 zł, 
tel. 507 -144 - 467 

(olb) 

Sprzedam Fiat Grande Punto, 
(2008), 1.4B, gaz fabryczny, 140 
tys. km, polski salon, pierwszy 
właściciel, bezwypadkowy, książka 
serwisowa, idealnie utrzymany, 
cena 15 000 zł do uzgodnienia, 
tel. 502 - 729 - 020 

(oIb) 

Sprzedam Opel Corsa-B (1999), 1.0 
benzyna, ponad 182 tys. km, 
granatowy, OC i przegląd do _ 
września, auto sprawne, jedynie 
rdza na drzwiach, cenal 600 zł, 

tel. 506 -194 - 451 
(oIb) 

Sprzedam Skoda Octavia III, 
(2015), przebieg 89 tys. km, diesel, 
105 KM, sedan/limuzyna, biały, 

nawigacja GPS, czujnik deszczu, 
elektryczne szyby przednie, ABS, 
centralny zamek, cena 59 300 zł , 

tel. 608 - 706 - 206 
(oIb) 

Sprzedam Oaewoo Matiz 800 b + 
gaz sekwencja, (2000), stan dobry, 
cena 2 600 zł, tel. 511 - 393 - 819 

(oIb) 

Sprzedam Toyota Yaris, 1,4 040, 
diesel, granat metalik, (2003) 
posiadam też drugą Toyotę do 
wyboru, cena 10 000 zł, 
tel. 516 -793 - 985 

(oIb) 

Sprzedam Fiat Siena, stan 
techniczny bardzo dobry, instalacja 
gazu, (2015), cena 2 000 zł, 
tel. 781 - 526 - 144, e-mail: 
glt14@onet.pl 

(oIb) 

Sprzedam BMW e46 po 
faceliftingu, (2004), benzyna 1.8, 
185 tys., od roku posiadam ten 
samochód, sprowadzony był z 
Niemiec od pierwszego właściciela, 
cena 14 000 zł całość, 
tel. 506 - 797 - 102 

(o/b) 

Zakład Mechaniki Pojazdowej 
Szczepan Grodzki 

-- mechanika samochodowa 
- elektronika samochodowa 
- wulkanizacja, opony 
Łomża, ul. Woziwodzka 28 

tel. 602 - 382 - 323 

Sprzedam Seat Toledo van 2_0 
diesel, (2005) bardzo bogate 
wyposażenie, srebrny metalik, 
cena 14 900 zł, tel. 692 - 625 - 697 

(oIb) 

Sprzedam Opel Meriva 1.6B gaz, 
(2004), klimatyzacja, elektryka, 
ABS, centralny zamek, hak, srebrny 
metalik, cena 12 800 zł, 

tel. 668 - 208 - 817 

Sprzedam przyczepkę 
samochodową, cena 2 300 zł, 
tel. 507 -144 - 467 

Sprzedam Volkswagen Passat 
(2001), cena 9 000 zł, 

tel. 507 -144 - 467 

(olb) 

(o/b) 

Sprzedam Volkswagen Bora, 1.9 
TOI , (2002), klimatyzacja świeżo 
doładowana, cena 9 800 zł do 
uzgodnienia, tel. 513 - 771 - 544 

(oIb) 

Sprzedam Opel Astra 1.4, (1993), 
stan bardzo dobry, cena 2 200 zł 
do uzgodnienia, 
tel. 733 - 866 - 701 

Sprzedam Volvo C70, (2007), 
przebieg 186 tys. km, diesel, 

(oIb) 

163 KM, kolor srebrny, kabriolet, 
napęd na przednie koła, ABS, 
centralny zamek, czujnik 
zmierzchu, skórzana tapicerka, nie 
wymaga wkładu finansowego, 

(oIb) szczegóły pod numerem telefonu, 
Sprzedam Opel Vectra, (1999), cena 40 800 zł, tel. 608 - 706 - 206 
1 .6B,16V, elektryka, klimatyzacja, 
zadbany, OC i przegląd ważny do 
02.2018 r., cena 3 950 zł do 
uzgodnienia, tel. 668 - 178 - 073 

(oIb) 

Sprzedam Volkswagen Polo, 1.9tdi, 
(2003), klimatronik, podgrzewane 
fotele, elektrycznie otwierane 
szyby, cena 8 900 zł, 

tel. 516 - 106 - 436 
(olb) 

Sprzedam Honda Accord, sedan 
2.3, (2001), 153KM, 166 tys. km, 
srebrny, ABS, klimatyzacja, 
szyberdach, stan bardzo dobry, 
przegląd 06.10.2017 r., OC do 
30.06.2017 r., kontakt po godz. 
15:00, cena 12 500 zł do 
uzgodnienia, tel. 694 - 333 - 071 

(olb) 

(oIb) 

Sprzedam Renault Laguna II , 
(2002), przebieg 206 500 km, 
diesel, 150 KM, manualna skrzynia 
biegów, kombi, 4-drzwi, 
5-osobowy, zielony, ABS, centralny 
zamek, elektryczne szyby przednie, 
cena 3100 zł do negocjacji, 
tel. 516 -163 - 513 

(oIb) 

Sprzedam Nissan Primera 2,0 td , 
(1998), nieuszkodzony, 80 KM, 
niebieski, manualna skrzynia biegów, 
przebieg 330 tys. km, kombi, salon 
polska, klimatyzacja, centralny 
zamek, ABS, AirBag, cena 2 600 zł 
do negocjacji, możliwa zamiana, 
tel. 663 - 279 - 025 

(oIb) 

---------------------------Z BEZPŁATNE OGŁOSZENIE DLA 
ZMOTORYZOWANYCH O Treść ogłoszenia do , 5 słów: 

~ -------------­
::)----
~ Warunkiem ukazania się ogłoszenia jest podanie ..iiiilIiI. ceny pojazdu! 

Imię i nazwisko ogłaszajqcego: 

Adres: 

Tel.:· ________ _ 
Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­
wadzqca handlowej działalności motoryzacyjnej_ 
Czytelny podpis: 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. Legionów 7,18-400 Łomża 
Wydawnictwo .Kontakty· informuje, że dane ogłaszajqcych, będq 

wykorzystane wyłqczme w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenio oraz 
sprawozdawczości finansowej. Nie sa udostepniane osobom trzecim 

-~---------------------~---

~-- 15 



OGŁOSZENIA BEZPŁATNE ROLNICZE 

Sprzedam łąkę na terenie 

Kalinowa, powierzchnia 1,1 ha, 

cena 19 000 zł do negocjacji, 

tel. (86) 272 - 57 - 02 

Sprzedam siano w belach, 

cena 100 zł za sztukę, 

tel. 511 -639-585 

(olb) 

(olb) 

Sprzedam 30 bel sianokiszonki, du­

że bele, cena 100 zł za sztukę do 

uzgodnienia, tel. (86) 271 - 08 - 55 
(olb) 

Sprzedam przewracarko- zgrabiarkę 

Mesko, (2008), stan bardzo dobry, 

cena 3 800 zł, tel. 503 - 974 - 093 
(olb) 

Sprzedam młynek bijakowy Bąk 

z silnikiem i kablem, stan bardzo 

dobry, cena 1 600 zł, 

tel. 503 - 974 - 093 
(olb) 

Sprzedam beczkowóz Joba 7 000 

litrów, cena 16 500 zł, 

tel. 515 - 305 - 935 
(olb) 

Sprzedam roczną jałówkę, 

cena 1 900 zł, tel. 505 - 030 - 929 
(olb) 

Sprzedam kombajn Oeutz Farh 

1300 heder 5 m, hydrauliczna rura, 

kabina sieczkarnia, stan dobry, 

.gotowy do żniw, cena 37 000 zł, 

tel. 692 - 259 - 814 
(oIb) 

Sprzedam siano kiszonkę, bardzo 

dobra jakość, cena 110 zł za 

sztukę, tel. 507 - 960 - 008 
(olb) 

Sprzedam ciągnik MF 3630, 

140 km, z napędem przednim, 

posiada elektryczne włączanie 

półbiegów, blokadę napędów, 

przedniego napędu , rewers, 

ogumienie 65%, 7500 mth, 

cena 38 000 zł do uzgodnienia, 

tel. 518 - 237 - 853 lub (86) 

274 -12 -03 
(olb) 

Sprzedam przyczepę wywrotka 

Autosan, 3-stronny wywrot, 

cena 7 900 zł, tel. 507 - 960 - 008 
(olb) 

Sprzedam chłodziarkę do mleka na 

dwie konwie, możliwość 

przerobienia na zamrażarkę, stan 

bardzo dobry, cena 220 zł do 

uzgodnienia, tel. 534 - 138 - 856 
(olb) 

Sprzedam ciągnik Zetor k 25, stan 

dobry, opony w dobrym stanie, 

zaczep górny, sprawny, 

cena 5 500 zł, tel. 692 - 259 - 814 
(olb) 

Sprzedam nożyce elektryczne do 

strzyżenia owiec, cena 400 zł, 

tel. 607 - 940 - 357 
(olb) 

Sprzedam przyczepę do przewozu 

dwóch koni, cena 4 500 zł, 

tel. 607 - 940 - 357 

Sprzedam ciągnik T 25 (1988), 

kabina oryginalna, pierwszy 

właściciel, stan bardzo dobry, 

(olb) 

cena 11 000 zł, tel. 510 - 627 - 288 
(olb) 

---------------------------Z BEZPŁATNE OGŁOSZENIE 
ROLNICZE O Treść ogłoszenia do 15 słów: 

a.. 
:::)---~ 

~ Warunkiem ukazania się ogłoszenia jest 
~ podanie ceny! 

Imię i nazwisko ogłaszającego: 

Adres: 
Tel.: ________ _ 

Oświadczam, że zamieszczam ogłoszenie jako osoba fizyczna niepro­
wadząca handlowej działalności rolniczej. 

Czytelny podpis: 

Kupon wysyłamy na adres: Kontakty, Al. Legionów 7, 18-400 Łomża 
Wydawnictwo "Kontakty" informuje, że dane oglaszających będą 

wykorzystane wylącznie w celu wykonania zlecenia publikacji ogłoszenia oraz 
sprawozdawczości finansowej. Nie są udostępniane osobom trzecim. ---------------------------

Sprzedam ciągnik Zetor 7211 
(1989), krajowy, szeroka kabina, 
opony 80%, stan bardzo dobry, 
cena 31 000 zł, tel. 510 - 627 - 288 

(oIb) 

Sprzedam przyczepę 
samozbierającą T055 Kunów, 
hydrauliczny podbieracz, noże, 
wałek Wom w komplecie, stan 
bardzo dobry, opony jak nowe, 
garażowana, cena 3 100 zł do 
uzgodnienia, tel. 600 - 449 - 219 

(olb) 

Sprzedam bele siana, cena 80 zł za 

sztukę, tel. 885 - 040 - 001 
(o/b) 

Sprzedam siewnik do nawozów 
Motyl 600 kg, stan bardzo dobry, 
cena 1 800 zł, tel. 509 - 549 - 221 

(oIb) 

Sprzedam ładowacz Troll, (1992), 
zielony, niespawany, stan bardzo 
dobry, cena 5 300 zł, 
tel. 516 - 023 - 797 

(oIb) 

Sprzedam wialnię do czyszczenia 
zboża, metalowa, cena 750 zł, 
tel. 516 - 023 - 797 

Sprzedam opryskiwacz do 
białkowania obór, cena 1 300 zł, 

tel. 692 -172 - 743 

Sprzedam rozrzutnik obornika 
1-osiowy, cena1 900 zł, 

tel. 515 - 817 - 890 

(oIb) 

(oIb) 

(oIb) 

Sprzedam chwy1ak bel Metal Fach, 
(2011), cena 2 000 zł, 

tel. 666 - 528 - 681 

Sprzedam owijarkę Metal Fach, 

(2008), cena 3 300 zł, 
tel. 666 - 528 - 681 

Sprzedam kopaczkę do 
ziemniaków 2-rzędowa, 

(oIb) 

(oIb) 

cena 1 800 zł, tel. 797 - 766 - 740 
(oIb) 

Sprzedam ciągnik C 330, (1985), 

cena 15 000 zł, tel. 512 - 308 -146 
(oIb) 

Sprzedam pługi 4 Atlas, 

cena 1 800 zł, tel. 512 - 308 -146 
(olb) 

Sprzedam agregat do białkowania 

i dezynfekcji, nowy, cena 1 200 zł, 
tel. 692 -172 - 743 

(oIb) 

Sprzedam prasę belującą pasową, 

Class Variant 16, 

zmiennokomorowa, stan bardzo 
dobry, cena 9 000 zł, 
tel. 797 - 766 - 740 

(oIb) 

Sprzedam siewnik do zboża 
Poznaniak (1988), cena 1 500 zł do 
uzgodnienia, tel. 608 - 148 - 883 

(oIb) 

Sprzedam prasę kostkującą Sipma 
(1995), garażowana, cena 9 200 zl, 

tel. 508 - 930 - 743 

Sprzedam owijarkę 
samozaładowczą Pronar 
z bocznym załadunkiem (2007), 

cena 18 000 zł do uzgodnienia, 
tel. 608 -148 - 883 

(oIb) 

(oIb) 

Sprzedam ładowacz do bel na tyl 
ciągnika Sipma, cena 1 000 zł, 

tel. 515 - 305 - 935 

Sprzedam tur Mrągowo wraz 
z osprzętem , cena 10 500 zł, 

tel. 515 - 305 - 935 

(oIb) 

(oIb) 

Sprzedam opony ciągnikowe, 

różnej wielkości, również do 
beczkowozów, cena 600 - 1 200 zl, 

tel. 607 - 940 - 357 
(oIb) 

Sprzedam glebogryzarkę Fahr, 180 

cm, cena 3 300 zł za sztukę, 

tel. 607 - 940 - 357 
(alb) 

Sprzedam chłodziarkę do mleka 

Wesfalia, separator, 620 l, agregat 

z (2015), w 100% sprawna, 
cena 3 200 zł do uzgodnienia, 
tel. 887 - 563 - 207 lub (86) 

272 -56 -85 
(alb) 

Sprzedam owijarkę bel na folie 50 
i 75, (2011), stan bardzo dobry, 
cena 3 500 zł do uzgodnienia, 
tel. 887 - 563 - 207 lub (86) 
272 - 56- 85 

(alb) 
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(oIb) 

1) Ola kredytu na zakup towarów i usług, oferowanego przez Santander Consumer Bank SA dla propozycji RATY 0% zawartego na okres 10 miesięcy, wyliczenia dla przykładu reprezentatywnego na dzień 14.03.2011 r. Są następujące: Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (AASOl 0%; cena towaru 1000,00 z/: stała stopa oprocentowania kredytu 0%; całkowita kwota kredytu 1000,00 z/: całkowita kwota do zapłatY 1000,00 zł: całkowity koszt kredytu O zł: wysokość 10 równych rat mies ięcznych 100,00 zł. Propozycja kredytu obowiQzuje dla umów zawartych w terminie od dnia 15.04.2011 r. do dnia 30.06.2017 r. u wybranych Dealerów STIHL 
Autoryzowany Dealer STIHl występujący w roli pośrednika kredytowego sporządza i zawiera umowy o kredyt na zakup towarów i usług w imieniu i na rzecz Santander. Consumer Bank SA z siedzibą we Wrocławiu, 53-611. ul. Strzegomska 42c, wydaje Formularz Informacyjny, przyjmuje oświadczenia o odstąpieniu od umowy kredytu oraz udziela wyjaśnień dotyczących treści wymienionych dokumentów. Ostateczna decyzja o przyznaniu kredytu z uwzględn ieniem oceny aktualnej sytuacji Klienta zostanie podjęta przez Santander Consumer Bank SA 
O szczegóły pytaj sprzedawcę lub sprawdź na www.santanderconsumer.pl 
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OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA ZAMBRÓW 
O wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Zambrów 
obejmującego obszar położony pomiędzy ulicami: Aleja Wojska 

Polskiego, Fabryczna, Mazowiecka, Magazynowa, Legionowa 
Na podstawie art. 17 pkt 9 i pkt 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst 

jednolity Dz. U. z 2016 r., poz. 778 z późniejszymi zmianami), 
uchwały nr 76/XIII/15 Rady Miasta Zambrów z dnia 29 grudnia 
2015 r. zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu pro­jektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzen­nego części miasta Zambrów obejmującego obszar położony 
pomiędzy ulicami: Aleja Wojska Polskiego, Fabryczna, Mazowiec­
ka, Magazynowa, Legionowa, w dniach od 30 maja 2017 r. do 21 czerwca 2017 r., w siedzibie Urzędu Miasta Zambrów, ul. Fa­bryczna 3, 18-300 Zambrów, pokój nr 208, w dniach pracy Urzę­du w godzinach 800-1500. Na podstawie przepisów art. 48 ust. 1 a 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochro­nie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 353 z późniejszymi zmia­nami) po uzyskaniu zgody Regionalnej Dyrekcji Ochrony Śro­
dowiska w Białymstoku Wydział Spraw Terenowych II w Łomży oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Za­mbrowie odstąpiono od sporządzenia prognozy oddziaływania 
na środowisko. 

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany pla­
nu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 19 czerw­ca 2017 r. w siedzibie Urzędu Miasta Zambrów, ul. Fabryczna 3, 18-300 Zambrów, pokój nr 214 o godzinie 11 00• 
Zgodnie z art. 18 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte w pro­

jekcie zmiany miejscowego planu, może wnieść uwagi. Uwagi 
należy składać na piśmie do Burmistrza Miasta Zambrów z po­daniem: imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej, 
adresu i oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy. 

Jako wniesione na piśmie uznaje się również uwagi wniesio­ne za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej w rozumie­
niu przepisów ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji 
działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. z 2014 r. poz. 1114 oraz z 2016 r. poz. 352 i 1579): 

1) opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo 
2) opatrzone podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP. 
Uwagi można wnosić w nieprzekraczalnym terminie do dnia 7 lipcą 2017 r. 



OGŁOSZENIE WÓJTA GMINY PIĄTNICA 
o przystąpieniu do sporządzania zmiany studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Piątnica 
Na podstawie art. 11 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o pla­

nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 778, z późno zm.) oraz art. 39 t . 1, w związku z art. 46 pkt 1 
i art. 54 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 3 paidziernika 2008 r. o udostęp­
nianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społe­
czeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz.U. z 2016 r. poz. 353 z późno zm.) zawiada­
miam o podjęciu przez Radę Gminy Piątnica uchwały Nr 141/ 
XXIV /2017 z dnia 15 lutego 2017 roku w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków za­
gospodarowania przestrzennego gminy Piątnica w zakresie wy­
znaczenia nowych terenów odkrywkowej eksploatacji kruszywa 
naturalnego położonych na działce nr 149 w obrębie wsi Kow­
naty oraz o przystąpieniu do opracowania prognozy oddziały­
wania na środowisko przedmiotowej zmiany dla potrzeb prze­
prowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

Zainteresowani mogą składać wnioski dotyczące zmiany stu­
dium. Wnioski należy składać na piśmie w siedzibie Urzędu Gmi­
ny Piątnica, ul. Stawiskowska 53, 18-421 Piątnica Poduchowna 
w terminie do dnia 9 czerwca 2017 roku. 

Wnioski mogą być wnoszone ponadto ustnie do protokołu oraz 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej - bez konieczno­
ści opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym na 
adres: r.wroblewski@gminapiatnica.pIWniosek powinien zawierać 
nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku 
oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. Organem właści­
wym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy Piątnica. 

Wójt Krzysztof Ryszard Koz;ck; 

e - kontakty 
wydanie elektroniczne identyczne z wydaniem papierowym na: 

www.kontakty-tygodnik.com.pl 
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zawiera koło rowy dodatek telewizyjny. 
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Zamówienia na prenumeratę w wersji papierowej i na e-wydania można 
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numerem: 801800 803 lub 22 717 5959 - czynne w godzinach 700 -1800. 
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Informację o warunkach prenumeraty i sposobie zamawiania można uzyskać 

pod nr tel. +48 (22) 693 67 75, 
www.ruch.pol.pl. e-mail: prenumerataz@ruch.com.pl 

Wydanie e-kontakty, identyczne z wersją papierową, 
można zaprenumerować z naszej strony internetowej 
www.kontakty-tygodnik.com.pl -
Informacje o prenumeracie: "Kontakty'; Łomża, al. Legionów 7, 
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policji winnym zderzenia jest kie­
rowca ciężarówki, który wyjechał 
z drogi podporządkowanej, nie 
upewniając się, czy nic nie jedzie 
drogą z pierwszeństwem . 

Policjanci z Łomży i Nowogrodu na festynie profilaktycznym, zorganizowanym przez Zespół Szkól Sa­
morządowych w Nowogrodzie pod patronatem komendanta miejskiego policji w Łomży komisarza Marka Sienkiewicza. Fot. policja 

• Spieszył się tak bardzo kierowca 
bmw, wyjeżdżający z ul. Przyjaźni na 
ul. Sikorskiego w Łomży, że uderzył 
w tył przejeżdżającego Sikorskiego 
volkswagena passata, którego obróciło 
i zatrzymał się na barierkach rozdzie­
lających jezdnie. Wyglądało groźnie, 
ale nikomu nic złego się nie stało . 
• Z powodu za dużej prędkości na 
skrzyżowaniu ul. Nowogrodzkiej 
i ul. Bernatowicza w Łomży skoda 
uderzyła w słup elektryczny, a na 
drodze 64 Łomża - Jeżewo, w oko­
licach wsi Żelechy (gm. Piątnica), 
kierowca mazdy najechał na znak 
i wpadł do rowu. Płód pod szkołą 

Płód z uformowaną główką 
i kończynami znaleźli robotnicy, 
którzy porządkowali teren wokół 
byłej szkoły medycznej w Bielsku 
Podlaskim. Mógł tam leżeć kil ­
ka dni. Szef Prokuratury Rejono­
wej w Bielsku Podlaskim Adam 
Naumczuk informuje, że wię­
cej o sprawie będzie wiadomo po 
sekcji zwłok, którą przeprowadzi 
Zakład Medycyny Sądowej w Bia­
łymstoku. Być może wykaże, czy 
doszło do naturalnego poronie­
nia, czy też do nielegalnej aborcji. 
Niezależnie od tego policja szuka 
matki dziecka. Za nielegalną abor­
cję grozi do 3 lat więzienia. Na ka­
rę narażona jest osoba, która do­
konuje aborcji, a nie sama matka. 

Strażnik chuligan 
Chuliganem okazał się straż­

nik więzienny z Zakładu Karne­
go w Czerwonym Borze, który 
pijany nad ranem rozbił butelkę 
z piwem przed wejściem na stację 
paliw i tak agresywnie zachowy­
wał się wobec obsługi, że musia­
ła go zwinąć policja. Podobno to 
nie pierwszy taki występ i w prze­
szłości łomżyńscy policjanci co 
najmniej jeszcze dwukrotnie in­
terweniowali w jego sprawie. Za 
każdym razem był pijany. Rzecz­
nik prasowy Zakładu Karnego 
IV Czerwonym Borze mjr Krzysz­
tof Milewski potwierdził, że prze­
łożeni strażnika zostali poinfor­
mowani przez łomżyńską policję 

ostatnim zajściu i prowadzo­
Ot jest w tej lśprawie postępowa­
nie W1jaśru~ . 

Wysyp pijanych 
• Aż 3,5 próm. miał zatrzymany 
do kontroli w Koźle (gm. Kolno) 
kierowca (38 lat) volkswagena golfa. 
Niewiele mniej, bo pod wpływem 3 
prom. jechał przez Kolno kierowca 
(także 36 lat) fiata uno. W dodatku 
obaj nie mają prawa jazdy! 
• Dyżurny Komendy Powiatowej 
Policji w Wysokiem Mazowieckiem -
otrzymał zgłoszenie, że w rejonie 
miejscowości Jeńki porusza się 
volkswagen, którego kierowca 
może być pijany. Niedługo potem 
policjanci z Posterunku w Soko­
łach postanowili zatrzymać go 
do kontroli. Na wyraźne sygnały 
nakazujące zatrzymanie, kierowca 
volkswagena dodał gazu i zaczął od· 
dalać się w kierunku miejscowośc i 
Wólka Waniewska. Po kilku mi­
nutach brawurowej jazdy wjechał 
w przydrożne zarośla, wysiadł z auta 
i zaczął uciekać pieszo. Po schwy­
taniu okazało się, że rzeczywiście 
jest pijany i ma 2,5 prom. W nie 
miał prawa jazdy, gdyż zostało mu 
zabrane wcześnie). Ma 58 laf. . 
• Do dyżurnego białostockiej koc· 
mendy zadzwonił mężczyzna infor­
mując, że na wysokości miejscowo­
ści Horodnianka uderzył w niego 
czerwony volkswagen i odjechał 
w kierunku Białegostoku. Patrol 
zatrzymał go na ulicy Św. Rocha 
w Białymstoku. Badanie alkomatem 
wykazało 1,5 prom. alkoholu wor­
ganizmie. Ten pirat (28 lat) także 
nie posiadał prawa jazdy. 

Łoś W Piątnicy! 

Wprost pod hondę wyszedł łoś 
w Piątnicy na odcinku do skrętu 

na most Hubala. Ranne zwierzę 
musiał uśpić weterynarz. Podró­
żującym hondą nic się nie stało. 

"Jeźdźcy" bez głowy 
• Kierowca (35 lat) z powiatu łom­
żyńskiego, jadący fordem focusem, 
wjechał na drodze Myszyniec-Kol­
no wprost pod fiata cinquecento na 
kwidzyńskich tablicach rejestracyj­
nych. Doprowadził do zderzenia, 
w wyniku którego kierowca fiata 
trafił do szpitala. 
• Do szpitala trafiły dwie kobiety, 
jadące lanosem drogą Łomża - No­
wogród, gdy w czasie wyprzedza­
nia ciężarówki czołowo zderzyły 
się z ciężarówką, która wyjechała 
z pobliskiej żwirowni. Kierująca 
la nosem była ·trzeźwa i zarówno 
ona, jak i koleżanka nie odniosły 
większych obrażeń, więc obie po 
badaniach zostały zwolnione do 
domu. Według wstępnych ustaleń 

Chciał skoczyć z mostu 
Na barierce mostu Hubala 

w Łomży stanął mężczyzna z za­
miarem rzucenia się do Narwi. 
Po przybyciu służb ratunkowych 
i kilku minutach rozmowy, dał się 
przekonać, by tego nie robił. 

Agresja w szkole 
Ponad 20 proc. gimnazjali­

stów przyznało, że było dręczo­
nych w szkole. Fizycznie lub psy­
chicznie. To więcej niż w innych 
krajach, wynika z ostatnich mię­
dzynarodowych badań w kilku­
dziesięciu krajach świata. Pod 
względem przemocy w szkołach 
Polska jest w ruechlubnej czołów­
ce. Potwierdza to chociażby ostatni 
przypadek uczennicy gimnazjum 
z Chełma, pobitej brutałnie przez 
dwie dziewczyny z innej szkoły. 

7 kiboli Wisły Kraków zatrzymała białostocka policja przed me­
czem tej drużyny z Jagiellonią . Mieli przy sobie materiały pirotechnicz­
ne 5 maczet, 3 miotacze ognia, 2 pałki teleskopowe, rękawice bokser­
skie, rękawice do walk MMA, 2 kominiarki, 2 sztuki ochraniaczy na 
szczęki, osłonę na twarz, kask ochrony oraz flarę świetlną. Na zdjęciu: 
5 nowych maczet, z którymi chcieli wejść na stadion. Fot. policja 
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DA 
Poradnia psyclrtologa 

Kompletnie mnie nie słucha! 
Mój dwunastoletni syn zawsze 

stawia na swoim, zawsze się opie­
ra. Gdy robimy jakieś ustalenia, 
ciągle je łamie. Na przykład mó­
wię mu: "Grasz już tylko 10 mi­
nut na komputerze': on odpowia­
da "Dobrze': ale jak mija 10 minut, 
walczy o następne itp. Nie ma żad­
nego autorytetu, może to dlatego, 
że wychowuję go sama? Co zrobić, 
aby miał jakieś autorytety? 

Iwona 
Nie jestem pewny, czy Pani 

diagnoza przyczyn tego zachowa­
nia jest słuszna . Może być tak, że 
syn ma rys buntu, staje w opozy­
cji i jak Pani mówi A to on mówi 
B. Gdy Pani mówi B, to on mówi 
A. W gabinecie terapeutycznym 
spotkałem się z bardzo wieloma 

Przy;'Smak 
podlaski 

Gulasz 
z ziemniakami 

Składniki: 

• 60 dag mięsa wieprzowego (ło-
patka) 

• 50 dag ziemniaków 
• 2 marchewki 
• l cebula 
• l puszka kukurydzy 
. 3 pomidory 

• jałowiec 
• kolendra 
• rozmaryn 
• gałka muszkatołowa 
• l łyżka oliwy 
• 0,5 l bulionu 
• 1 słoik sosu do spaghetti 
• garść szczypiorku 

Mięso pokroić w kostkę, po­
sypać przyprawami, skropić oli­
wą, wymieszać i odstawić na ok. 
l godzinę. W głębokiej patelni 
rozgrzać odrobinę oleju, wrzucić 
mięso i pokrojoną cebulę, pod-

innymi uwarunkowaniami takie­
go zachowania. Czasem wynika to 
z trudności w przewidywaniu kon­
sekwencji swojego działania. Wie­
le dzieci działa na zasadzie "tu i te­
raz'; czyli to, co aktualnie czują, ma 
decydujące znaczenie dla ich za­
chowania. Może być i tak, że syno­
wi trudno brać pod uwagę, że Pa­
ni przeżywa łamanie przez niego 
ustaleń, tak jakby korzystał ze swo­
jej empatii. Mogą być i inne uwa­
runkowania jego "buntu': Zdecy­
dowanie potrzebna jest tu rzetelna 
diagnoza, aby znaleźć jakieś roz­
wiązania tej sytuacji. Takiej dia­
gnozy jednak nie mogę postawić 
na odległość. 

Dr Marcin Florkowski, 
psycholog 

smażyć ok. 15 min. Ziemniaki 
obrać, pokroić niezbyt drobno 
i ugotować na pół miękko w oso­
lonym wrzątku, odcedzić. Do 
mięsa dodać pokrojoną w gru­
be plasterki marchewkę, podlać 
bulionem i gotować ok. 20 min. 
Dodać pokrojone pomidory bez 
skórki i dalej gotować ok. 15 min., 
doprawić do smaku sołą i pie­
przem. Pod koniec dodać kuku­
rydzę, obgotowane ziemniaki i sos 
ze słoika. Wymieszać i gotować 
jeszcze ok. 15 min . na wolnym 
ogniu. Posypać szczypiorkiem. 

-Podawać z pieczywem. 

.......... ........... .. .. ...... ...... ...... .. 

Pytanie intY'Jlllle 

o reakcjach erotycznych i pra­
gnieniach kobiet można przeczy­
tać wszędzie. A jakie są tajniki 
prowadzące do męskiej rozkoszy? 

Weronika 
"Tajników" jest kilka. Pierwszy, 

faceci są wzrokowcami. Lubią na­
gość i płoną z pożądania, gdy wi­
dzą odkryty biust, biodra, poślad­
ki. I, co ważne, nie dostrzegają 
wtedy fałdki tłuszczu, czy jakichś 
innych niedoskonałości na cie­
le kobiety. Reakcja na kobiecą na-

Lek arz dOlllowy-
Czasami chwyta mnie na dłu­

żej czkawka. Męczy tak, aż oczy 
łzawią. Skąd się bierze i czy są 
skuteczne metody, by się jej 
szybko pozbyć? 

Renatka 
Do najczęstszych przyczyn 

czkawki należą: połykanie du­
żych ilości powietrza przy szyb­
kim jedzeniu, stres, przedaw-

Pod paragrafelll 
Mam studia, pewną i dobrze 

płatną pracę, samodzielne wła­
sne mieszkanie. Jestem samotna 
i po trzech nieudanych związ­
kach (nie wychodziłam za mąż) 
nie planuję małżeństwa. Czy 
mogę ubiegać się o adopcję ma­
łego dziecka? Gdzie p,owinnam 
się zgłosić i od czego zacząć sta­
rania? 

Anna 
Zwykle dzieci adoptują mał­

żeństwa, ale prawo nie wyklucza 
osoby samotnej lub żyjącej w kon-

gość jest od razu widoczna. Męż­
czyzna jest silnie podniecony, ale 
jednocześnie czuje się trochę nie­
pewnie. To czas na aktywność ko­
biety, która powinna zachęcić go 
do zabawy. Można mu szepnąć coś 
miłego, bo faceci są łasuchami na 
komplementy i śmiało przejść do 
pieszczot. Dozwolone są wszel­
kie rodzaje: głaskanie, całowanie, 
szczypanie i wyrażanie podziwu, 
jaki on jest wspaniały, bo to lubi 
każdy facet. W ten sposób tem­
peratura wzajemnych pieszczot 
wzrasta. By było bardziej pikant -
nie, można zacząć od-pieszczot ją­
der. Jeszcze większe doznania prze­
żyje w trakcie pieszczenia penisa_ 

W seksie nie wszystko trzeba 
mówić, żeby kochankowie się ro­
zumieli. Wiele widać i czuć, a za­
tem, gdy jakieś pieszczoty wywo­
łują szczególne wrażenia, nic 
przyjemniejszego w danej chwili 
nie można zrobić, jak tylko je po­
wtórzyć. Tajniki rozkoszy tkwią 
w "czytaniu" pragnień swoich ciał. 

kowanie alkoholu i papierosów. 
Czkawka może być też jednym 
z objawów chorób jamy brzusz­
nej, serca, klatki piersiowej. Ale 
sporadyczne napady nie powinny 
budzić niepokoju. Najlepsze me­
tody na zahamowanie czkawki, 
to wstrzymanie oddechu (nabrać 
powietr:l;a i zatkać nos), zjedzenie 
łyżki cukru, żucie skórki chleba, 
wypicie szklanki wody. 

kubinacie (wtedy dziecko też za· 
adoptuje jedna osoba, a nie para). 
Ważny jest wiek przyszłego rodzi· 
ca adopcyjnego. Nie powinno go 
dzielić od dziecka mniej niż 18 lat 
i więcej niż 40. Należy zgłosić się 

do ośrodka adopcyjno-opiekuń­
czego, który dokona wstępnej 

oceny predyspozycji do wycho­
wania małego dziecka. Opinia 
ośrodka na temat możliwości ad­
opcji przez przyszłą matkę adop­
cyjną jest bardzo ważna, ale osta­
teczną decyzję o adopcji zawsze 
podejmuje sąd. 
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parą staruszków, wówczas: 
a) będziemy chodzić pod rękę po 
parku - 5 
b) nie wytrzymamy razem tyle 
lal - l 
e) będziemy opiekować się wnu­
kami - 3 
2. W dniu rocznicy Waszego 
ślubu, poznania lub pierwszej 
randki: 
a) nie pamięta o tym - 3 
b) oboje pamiętamy - 5 
c) oboje zapominamy - l 
3. Zapytaj ją/go: czego najbar­
dziej się boisz w naszym związ­
ku? 
a) zdrady - 3 
b) rozrzutności - l 
e) ufam i nie mam lęków - 5 
4. Na gwiazdkę otrzymujesz: 
a) coś osobistego - 5 
b) nic nie dostaję - l 
c) coś, co niekoniecznie musi słu­
żyć tylko mnie - 3 
S. Gdy jesteś chora/y: 
a) opiekuje się mną - 5 
h) współczuje, ałe nie robi wraże­
nia, że jest bardzo przejęta/y moją 
chorobą - 3 
c) niewiele ją/go to interesuje - l 
6. Zwracasz uwagę na drobne 
uchybienia, które Cię denerwu­
ją· Jaka jest reakcja? 
a) bardzo nerwowa - l 
h) nieco się irytuje, ale stara się 
zadość uczynić mojej prośbie - 3 
c) przyjmuje uwagę z uśmiechem, 
a w przyszłości stara się nie po­
Pełniać tego samego błędu - 5 
7. Jak spędzacie wolny czas? 
a) każdy zajmuje się swoimi spra­
wami - l 

b) odpoczywamy razem - 5 
e) jedno z nas odpoczywa, dru­
gie zajmuje się domowymi pra­
cami - 3 

Czy 
naprawdę 

kocha? 

jadacie posiłki 
wspólnym stole? 
a) każde jada, kiedy ma ocho­
tę - l 

b) wspólne posiłki są niemal ry­
tuałem - 5 
c) staramy się chociaż raz w ty­
godniu zjeść obiad w rodzinnym 
gronie - 3 
9. Jeśli doszło do nieporozu­
mień, jak kończy się kłótnia? 
a) kilka "cichych" godzin, a nie­
raz dni - l 
b) szybko się godzimy - 5 
c) jeżeli dzień nas podzieli, to noc 
nas połączy - 3 
10_ Czy masz wrażenie, że jesteś 
jej/mu potrzebny(a)? 
a) raczej tak - 5 
b) raczej nie - l 
c) trudno powiedzieć - 3 
Masz 10-22 punkty: od daw­
na nie tworzycie jednorodnego 
związku. Macie odrębne światy. 
Dzieli was tak wiele, że aż dziw 
bierze, że do tej pory jesteście ra­
zem. Już nie kochasz ałbo nie je­
steś kochana/y. 
Masz 23-37 punktów: nie pa­
ła gorącą miłością, ale nie moż­
na powiedzieć, że Cię nie kocha. 
Każde z was posiada potrzebę 
niezależności, ale zdajecie so­
bie sprawę, że układ partnerski 
wymaga elastycznego poddawa­
nia się drugiemu człowiekowi. 
Przeżywacie większe lub mniej­
sze kryzysy, ale w obliczu zagro­
żenia, stajecie za sobą murem. To 
właśnie jest miłość. 
Masz 38-50: jesteście jak bliź­
nięta syjamskie. Jedno bez dru­
giego nie potrafi żyć. Bardzo bo­
leśnie znosicie rozłąkę, a najlepiej 
się czujecie patrząc sobie w oczy i 
czytając w nich wzajemną miłość. 
Kochacie się jak szałeni. 

~ 
"Turcja i Chiny podpisały pod­

czas pekińskiego Forum Pa­
sa i Szlaku wieloletnie kontrak­
ty z Polską na zakup technologii 
walki z opozycją'; podała chińska 
agencja Xinhua po wizycie Beaty 
Szydło w Chinach. 

~ 
- Jako prezydent jestem nieza­

leżny od Jarosława Kaczyńskiego 
- zażartował na spotkaniu prezy­
dent Andrzej Duda. 

- To my w przyszłych wyborach 
na pana zagłosujemy - zażartowa­
li zebrani. 

~ 
- Dlaczego kobiety żyją dłużej? 
- Bo, jak zwykle, nie są gotowe 

na czas. 

~ 
Matura z matematyki była tak 

łatwa, że myślę, iż zdałem na 110-
120 procent! 

~ 
- Co to znaczy cisza wyborcza? 

- pyta Jasiu ojca. 
- To znaczy, że raz na cztery lata 

przez dwa dni nie wolno kłamać. 

~ 
Jasio wbiega do domu i szlocha 

rozpaczliwie. 
- Co się stało - pyta mama. 
- Łowiliśmy z tatą ryby i trafi-

ła mu się naprawdę wielka sztuka, 
ale kiedy zaczął ją wyciągać, to się 
zerwała i uciekła. 

- Daj spokój, Jasiu. To nie jest 
powód do płaczu! Powinieneś się 
raczej śmiać z tego. 

- I tak właśnie zrobiłem .. . 
~ 

- Panie wójcie, przyniosłem 
wniosek o zezwolenie na budowę! 

- Proszę wstawić do lodówki. 
~ 
'Y' 

- Jaka jest pana największa wa­
da? - pyta szef firmy kandydata 
do pracy. 

- Dużo piję. 

- A największa zaleta? 
- Umiem dużo wypić. 

~ 
Dziewczyna wraca z randki 

z płaczem. Mama pyta: 
- Co się stało? 
- On mnie rzucił. Stwierdził, 

że nie umiem tego, czego on ode 
mnie oczekuje. 

Mama pokiwała głową i zaczę­
ła córce opowiadać o ptaszkach, 
pieskach i o tym, co i jak one ze 
sobą mogą robić. 

- Mamo, pieprzyć to ja się 
umiem nawet lepiej od niego. Je­
mu chodzi o to, że nie umiem go-
tować! 

- Jaki jest szczyt męskiej per­
swazji? 

- Wmówić kobiecie, że miękki 
jest lepszy, bo nie uwiera ... 

~ 
Właściciel gospodarstwa agro­

turystycznego zwraca się do tu­
rysty: 

- Tutaj co rano będzie pana bu­
dziło pianie koguta. 

- To niech go pan nastawi 
na dziesiątą. 

~ 
'Y' 

- Poczta Polska powinna wypu­
ścić serię znaczków z portretami 
współczesnych polskich polity­
ków - zgłosił wniosek prezes ko­
ła filatelistów. 

- Dlaczego? - zaoponował zna­
ny kolekcjoner znaczków z wielki­
mi osobistościami. 

- Każdy mógłby . ich posłać, 
gdzie zechce. 

~ 
- Dlaczego oskarżony bez sło­

wa zabił sąsiada, z którym dotąd 
się przyjaźnił? - pyta sąd. 

- Wysoki Sądzie, zabiłem go, bo 
dowiedziałem się, że gdy byłem 
w delegacji, przyłaził do mojej żony. 

- A jeśli to była nieprawda? 
- Jeśli to nieprawda, zwra-

cam honor! 

~ 
Podbiega zapłakana kobieta do 

policjanta i lamentuje: 
- Bandyta! Zabrał mi wszystkie 

pieniądze ... Wszystko, co uskła­
dałam ... 

- A gdzie pani trzymała te pie­
niądze? - pyta policjant. 

- A tu, pod spódnicą. 
- I nie czuła pani, jak wkładał 

rękę pod spódnicę? 
- Czułam, czułam, ale myśla­

łam, że w uczciwych zamiarach ... 
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Ciechanowiec 
Muzeum Rolnictwa (ul. Pałaco ­

wa 5, godz. 16.00 - 24.00): godz. 
16.00 - pokaz jazdy zabytkowych 
ciągników z premierową jazdą cią­
gnika Rumely Oil-Pull X 25-40 na 
benzynę z wodą, od godz. 18.00-
przejażdżki bryczką po skansenie, 
o godz. 18.30 - koncert Warszaw­
skiej Kapeli z Targówka, od godz. 
20.00 - kino plenerowe przed pa­
łacem, o 21.00 - "Bajka o Klim ­
ku", spektakl Teatru Telewizji 
z 1984 roku, kręcony w skansenie. 

Grajewo 
Grajewska Izba Historyczna 
(ul. Ełcka 30, godz. 18.00 - 22.00): 
wystawa "Graj ewo w starej pocz­
tówce" oraz zbiory grajew­
ski ch kolekcjonerów. 
Muzeum Mleka (ul. Konstytucji 
3 Maja 36, go.dz. 18.00): "Wszyscy 
jesteśmy dziećmi .. :', wystawa za­
bawek. 

Drozdowo 
Muzeum Przyrody (ul. Główna 38, 
godz. 15.00 - 24.00): spotkanie 
z Anną Kamińską, autorką książ­

Id "Simona. Opowieść o niezwy~ 
czajnym życiu Simony Kossak" 
(16.00), "Jak żyć w zmienionym 
środowisku?", prelekcja Teresy 
Grużewskiej (godz. 17.00), "Droz­
dowo i jego mieszkańcy w starej 
fotografii", prelekcja Marcina Ry­
dzewskiego (godz.18.00) , kon­
cert Chóru AMICI pod kierow­
nictwem Anny Kurowskiej (godz. 
19.00), pokaz karmienia piranii 
(godz. 20.00), filmy przyrodnicze 
(godz. 21.00). 

Łomża 
Galeria Sztuki WspÓłczesnej 
(ul. Długa 13, godz. 18.00 -
24.00): otwarcie wystawy rzeźby 
i rysunku Weroniki Adamowskiej. 

Galeria pod Arkadami (Stary Ry­
nek, godz. 18.00 - 22.00): wystawa 
Mariusza Wideryńskiego "Podróż 
do niepamięci" i "Galeria dobrej 
piosenki': występy Studia Wokal­
nego eMDeK i Studia Piosenki 
PopArt . 
Galeria Aporia (ul. Dworna 35, 
godz.18.00 - 23.00): malarstwo 
Roberta Sokołowskiego. 

Galeria Kreatywna Iwo Świątkow­
ski (ul. Polowa 16, lok. 23, godz. 
17.00 - 20.00): wystawa "Portret 
w masce II" (od 18 lat). 
Archiwum Państwowe (al. Le­
gionów 36, godz. 18.00 - 23.00): 
prezentacja dokumentów, po­
kaz multimedialny "ISO-lecie po­
wstania Guberni Łomżyńskiej" 

(godz.19.00). 
Teatr Lalki i Aktora (pl. Niepod­
ległości 14, godz. 19.00): spektakl 
"Mandragora", reż. Joanna Ge­
rigk. 
MiejSka Biblioteka Publiczna (ul. 
Długa 13, godz. 12.00 - 24.00): 
kiermasz książek (do godz.19.00), 
"Pasja życia" - spotkanie z repor­
terem i podróżnikiem Jackiem 
Palkiewiczem (godz.20.00), kon­
kurs z nagrodami "Z książką 
dookoła świata", wystawa "Bi­
blioteka. Miejsce tajemnicy", wy­
pożyczalnia i czytelnia (do 24.00). 
Biblioteka Pedagogiczna (ul. M. 
Skłodowskiej-Curie l, godz. 
18.00 - 24.00): wystawa fotografii 
"Polowanie z obiektywem" i spo­
tkanie z Sylwestrem Nicewiczem 
(godz. 19.00). 
Katedra św. Michała Archanioła 
(ul. Dworna 25, godz. 20.00 -
23.00): zwiedzanie katedry i krypt 
pod prezbiterium. 
Klasztor Kapucynów (ul. Krzywe 
Koło 3, godz. 20.00 - 23.00): zwie­
dzanie kościoła i katakumb. 
Miejski Dom Kultury (ul. Woj ­
ska Polskiego 3, godz. 18.00 -
22.00): wystawa "Makulatura to 
nie śmieć - owady~ warsztaty te­
atralne i spektakl Grupy Teatral­
nej "Gesty" pt. "Poszukaj swojej 
jabłoni" (godz.19.00). 
Muzeum Północno-Mazowieckie 
(ul. Dworna 22 C, godz. 18.00 -
24.00): wystawa - "Łomża. Wę­

drówka przez wieki", " Światło 
z wdziękiem': "Kurpiowskie osób­
ki': "Bursztyn w dorzeczu Narwi': 
"Od tamborka do toporka". 
Muzeum Diecezjalne (ul. Gieł­
czyńska 20 A, godz. 18.00 -
23.45): wystawa makiet kolejek 

ks. Janusza Grygiela, wystawa 
fotografii Marka Kulikowskie­
go "Węgierskie inspiracje", kon­
cert Filharmonii Kameralnej im. 
Witolda Lutosławskiego "Dawni 
mistrzowie, młodzi wykonawcy" 
(godz. 21.30). 
Domek Pastora (ul. Krzywe Ko­
ło l , godz. 17.00 - 24:00): "Ak­
cja! Sztuka!", integrowanie przez 
sztukę Stowarzyszenia "Czas 
Rozwoju" i Klubu Carpe Diem 
(godz.17.00), wystawa fotogra­
ficzna Marka Synowczyka "Tak to 
widzę" (l9.00). 

Liceum Plastyczne im. W. Kossaka 
(ul. M. Skłodowskiej-Curie, godz. 
19.00 - 23.00): otwarte drzwi pra­
cowni artystycznych, kiermasz 
prac plastycznych. . 
Katolicki Stowarzyszenie "Civitas 
Christiana" (ul. Ks. Kard. Wy­
szyńskiego 2, lok. 9, godz. 
19.30 - 23.00): wystawa malar­
stwa Elżbiety Bronowicz "Piękno 
Bożego Stworzenia': 
Katolickie Centrum Kultury (ul. 
Sadowa 12 A, godz. 17.00-22.00): 
wystawa fotografii "Sfera rowera 
- trzeci wymiar dwóch kółek" To­
masza Bielawskiego. 
Radio Nadzieja (ul. Sadowa 3, 
godz. 19.00 - 22.00): zwiedzanie 
studia z atrakcjami. 
Hotel Gromada (ul. Rządowa l A, 
godz. 18.00 - 24.00): wystawa 
i sprzedaż obrazów ze zbiorów 
"Stopki", "Majówka na żywo przy 
blasku gwiazd': 
Restauracja na Farnej (ul. Farna 
9, godz. 18.00 - 24.00): "Łomża 
w starej fotografii", występ zespo­
łu akustycznego DEEP. 
Restauracja Retro (u!. Nowo­
grodzka 157, godz. 21.00): występ 
uczniów Policealnego Studium 
Wokalno-Aktorskiego Szkoła Ta­
lentów w Białymstoku. 

Nowogród 
Skansen KurpiOWSki (godz. 19.00 
-23.00): wystawa ilustracji do pol­
skich pieśni patriotycznych "Pieśń 
ujdzie cało", promocja zbioru re­
portaży "Historie prawdziwe. 
Z Łomżą w tle" Bogdana Duch­
nowskiego. 

Zambrów 
Regionalna Izba Historyczna 
(ul. Wojska Polskiego 25, godz. 
17.00 - 20.00): pokaz pojazdów 
zabytkowych z kolekcji Zygmun­
ta Wszeborowskiego, wernisaż 
wystawy broni ze zbiorów Karo­
ia Barana (godz. 19.00). 

BARAN (21 III - 19 IV): słoń . 
ce podziała mobilizująco, doda 
energii, uporasz się ze wszystkimi 
trudnymi sprawami. Ktoś, na kim 
Ci zależy, zacznie zwracać na Cie. 
bie większą uwagę. 

BYK (20 IV - 21 V): wykorzystaj 
dobrą passę, odpoczywaj i baw się. 
Rozglądaj się wokoło, ktoś robi to 
samo. Możecie się wypatrzyć. 

BUZN1ĘTA (22 V - 21 VI): 
czas sprzyja romansom i flirtom. 
Zapragniesz towarzystwa i przy­
gód. Ktoś z bliskich czeka na Two­
ją radę· 

RAK (22 VI - 22 VI): zagęści się 
wokół Ciebie od sympatycznych 
ludzi. Możesz spotkać kogoś bar­
dzo interesującego. Zadbaj o zdro­
wie i odżywianie. 

LEW (23 VII - 22 VIII): daj się 
ponieść fantazji. ,Naładuje' Cię to 
energią i wzmocni optymizm, któ­
ry będzie pomocny w rozwiązywa­
niu niełatwych problemów. 

PANNA (23 VIII - 22 IX): za­
chowaj rozwagę w kwestiach fi­
nansowych. Odkryj w sobie po­
trzebę uczenia się nowych rzeczy 
w ... byciu we dwoje. 

WAGA (23 IX - 23 X): możesz 
śmiało zmierzyć się z przeciwno­
ściami, a do codziennych proble­
mów podejść z większym luzem. 
Dni mogą mieć zapach i barwę 
rozkwitającej łąki. 

SKORP10N (24 X - 21 Xl): 
jeśli coś od dawna chodziło Ci po 
głowie, dobry czas, by powiedzieć 
sobie: dość odkładania . Śmia­
łe odkrywanie nieznanych emo­
cji może dać świeżość we wszyst­
kim wokół. 

STRZELEC (22 XI - 21 XlI): 
nie tłamś intuicji! Uśmiech losu 
w sprawach finansowych, ale nie 
szalej, tu akurat włącz rozsądek. 

K0Z10ROŹEC (22 XII - 191): 
w pracy możliwe małe zamiesza­
nie. Staraj się działać dyploma­
tycznie. Stonuj emocje. Nie rób 
nic na siłę. 

WODN1K (20 I - 20 II) : bu­
dzi się w Tobie żywioł, w Twoich 
oczach znowu pojawi się błysk. 
Żądza przygody wygra z wiosen­
nym zmęczeniem. 

RYBY (21 II - 20 III): wprowadź 
do swego życia więcej rozrywek. 
Ożywienie uczuciowe, nie bój się 
flirtu, nawet romansu. Gdy poja­
wi się ktoś ważny, rozpoznasz go 
bez trudu. 



Jan Wnęk wyprzedził Lilienthala o 20 lat! 

Chłopski Ikar 

Kościół z dzwonnicą w Odporyszowie, z której startował Jan Wnęk oraz Muzeum jego pamięci 

C
ały świat uznaje za pionie­
ra lotnictwa i konstruktora 

pierwszych szybowców niemiec­
ki ego inżyniera Ottona Lilien­
thala, choć palma pierwszeństwa 
IV tej dziedzinie należy się skrom­
nemu chłopu z Powiśla Dąbrow­
skiego, Janowi Wnękowi, anal­
fabecie i samoukowi, który już 
w latach 1866 - 1869 dokonywał 
pierwszych udanych lotów ślizgo­
wych na skonstruowanej przez 
siebie "lotni". Otto Lilienthal do­
piero w roku 1889, a więc ponad 
20 lat później , podjął pierwsze 
próby lotów ślizgowych na skon­
struowanych przez siebie szy­
bowcach, zakończonych tragicz­
ną śmiercią w 1896 r. 

W przeciwieństwie do Lilien­
thala i Tańskiego, którzy zapo­
znali się z całą literaturą dotyczą­
ca awiacji, Jan Wnęk, analfabeta 
i samouk, mógł liczyć tylko na 
swoją wiedzę o naturze, opartą na 
obserwacj i lotu ptaków i tworze­
niu się w powietrzu ciepłych "ko­
minów" nośnych, ułatwiających 
lot ślizgowy. 

Budowę latającej maszyny roz­
począł od tego, że dwa lata 

przedtem ściął parę wysmukłych 
jesionów na drewniane żebro­
wanie dużycb skrzydeł i ogon·a. 
W kilka miesięcy konstrukcja by­
ła gotowa. Wtedy Wnęk obciągnął 
szkielet "lotni" cienkim rańtucho-

wym płótnem. Wiejska olejarnia 
dostarczyła oleju lnianego, któ­
rym zaimpregnował gotową już 
"lotnię': Wszystkie łączenia, lin­
ki i dźwignie z włókien lnianych, 
impregnował pokostem. Pierw­
sze kilkusetmetrowe loty odbył ze 
wzgórza w Odporyszowie, będą -

cego niegdyś wałem obronnym. 
Lot udał się znakomicie. 

p o uzyskaniu zgody probosz­
cza, Wnęk postanowił wzle­

cieć w powietrze z dzwonnicy 
kościoła w Odporyszowie, któ­
ra wyrasta 45 metrów ponad po­
wierzchnię podłoża, a z 50 metro-

Prawda czy legenda? 
Jan Wnęk jest postacią histo­

ryczną, znane 'są daty jego na­
rodzin i śmierci (1828 - 1869), 
a drobne zapiski w księgach 
parafialnych w Odporyszo­
wie pozwalają ustalić ważniej­
sze momenty w biografii. Znane 
i zachowane są do dziś dzieła je­
go rąk, ponad sto rzeźb spośród, 
jak podaje tradycja, około trzy­
stu, które stworzył. 

W 1978 roku ks. Henryk 
Choj nacki przen iósł z otwar­
tych kapliczek niszczejące rzeź­
by Jana Wnęka i Pustelnika So­
wy do wieży przykościelnej. Ks. 
Dariusz Dobbek utworzył Mu­
zeum im. Jana Wnęka. Ks. Hen­
ryk Surma w roku 1995 wystawił 
pomnik Wnęka lotnika, posado­
wiony nieopodal kościoła, w cen­
tralnym punkcie wsi. Przedsta­
wia stojącą na kamiennym cokole 
stylizowaną uskrzydloną postać, 

zrywającą się do lotu. Jest to 
rzeźba drewniana Mariana Pa­
jora z Łososiny. Imieniem Jana 
Wnęka nazwana została jedna 
z ulic Odporyszowa, a informa­
cje o jego lotniczych osiągnię­
ciach wyeksponowane są wokół 
kościoła w specjalnych gablo­
tach. Zwiedzając Odporyszów, 
krążąc wokół kościoła, siłą rze­
czy podziwiać możemy dorobek 
Jana Wnęka. I chociaż brak jed­
noznacznych dowodów na jego 
lotnicze osiągnięcia, bo nawet in­
formacja o śmierci w księgach pa­
rafialnych nie zawiera wzmianki, 
że zginął w wyniku tak niezwy­
kłego wydarzenia, jak wypadek 
lotniczy, to chcemy wierzyć, że 
"latał przed Lillienthalem". 

ANDRZEJ RATAJ 
(Autor był zastępcą dyrekto­

ra Muzeum Etnograficznego im. 
Seweryna Udzieli w Krakowie). 

wym wzniesieniem, na którym 
stoi, wznosi się 95 metrów ponad 
okoliczne doliny. Pierwszy lot 
Wnęka z wieży odbył się w czerw­
cu 1866 r., w czasie odpustu, na 
który ściągnęły ogromne tłumy 
Iu,dzi z całej okolicy. Przeleciał ok. 
2 kilometrów. Tysiące ludzi popę­
dziło na miejsce lądowania i zgo­
towało mu gorącą owację . 

Sława o tym wydarzeniu dotar­
ła do Krakowa, gdzie niezna­

ny autor umieścił o locie chłopa 
Wnęka wzmiankę w jednym z ka­
lendarzy. W latach 1866 - 1869 
Wnęk dokonywał licznych lotów 
z okazji świąt, odpustów i jarmar­
ków. W czasie odpustu w czerw­
cu 1869 r. Jan Wnęk miał znowu 
dać pokaz lotu. Ciesielski mistrz 
cechowy Michał Sowiński, za­
zdroszczący sławy Wnękowi, miał 
potajemnie poprzecinać rzemie­
nie krępujące konstrukcję "lot­
ni" i niby to niechcąco zepchnął 
go przedwcześnie z pomostu wie­
ży kościelnej dzwonnicy. Wnęk 
przeleciał w powietrzu przeszło 
500 metrów, ale popręgi puści­
ły i straciwszy równowagę, runął 
na ostre kamienie. Trzy tygodnie 
walczył ze śmiercią. Zmarł 10 lip­
ca 1869, pozostawiając żonę i tro­
je dzieci. Przeżył 41 łat. 

DR STANISŁAW K. WAŁĘGA 
(Fragmenty publikacji pod tym 

samym tytułem). 
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